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DU SOVIETU k Ab HO J Al NUBAUSTI KALĖJIMU
BRITANIJOS GYNYBA ATEITY MAŽIAU 

REMSIS KARO LAIVYNO PAJĖGUMU
LONDONAS. — Britanijos gynybos ministeris Denis Healey, 

po trumpos pertraukos vėl šiandien atvyksta į Washingtona. Ma
noma, kad jis atsiveža savo vyriausybės nutarimą pirkti iš Ame
rikos apie 50 supersoninių F-lll lėktuvų, kurie pagaminti viso
kiems taktiniams tikslams ir gali skristi virš 2,000 mylių per 
valandą greičiu, šis britų nutarimas savyje slepia didelius stra
tegijos pakeitimus. Dėl jų praėjusią savaitę Londone vyko dideli 
ginčai. Laivyno ministeris Christopher Mayhew ir pirmasis ad
miraliteto lordas admirolas David Luce net grasino pasitraukti 
iš savo postų. Premjeras Wilsonas jau senokai yra pasakęs, kad 
britų gynybos reformos nežiūrės jokių “šventų karvių” ir sieks 
pakeitimų atsižvelgiant į taupumą ir modernių laikų reikala
vimus.

Britų vyriausybė taupumo su
metimais nori išlaikyti gynybos 
reikalams skiriamas sumas 5.6 
bilijonų dolerių ribose. Laivyno 
administracija jau senokai rei
kalauja didelių sumų naujiems 
lėktuvnešiams statyti. Valdžia 
apskaičiavo, kad tie lėktuvne
šiai per daug kainuos ir todėl nu
tarė visiškai pakeisti britų gy
nybos planus. Laivynas tradi
ciniai būdavo britų pagrindinė 
jėga. Britų laivai plaukiodavo 
viso pasaulio jūrose. Jų pagelba 
buvo įkurta britų imperija, ku
rioje, sakoma “saulė niekada ne
nusileisdavo”.

Byra bazių grandinė
Naujieji laikai atneša ir naujų 

reikalavimų, šiandien saulė jau 
nusileido britų imperijos vande
nyse, todėl ir laivynas pasidarė 
mažiau reikalingas. Jo išlaiky
mui ir naujų laivų statymui jau 
pritrūko ir lėšų.

Anksčiau Britanija turėjo sti
prių laivyno bazių virtinę nuo 
Gibraltaro iki Singapūro. Ši 
grandinė pradėjo byrėti. Jau ne
bėra bazių Maltoje ir Libijoje. 
Suezo kanalas yra Maskvai drau
giško Egipto rankose. Graikų 
teroristai susilpnino Kipro salos 
bazių reikšmę. Viduržemio jū
roje jau plaukioja šeštasis Ame
rikos laivynas. Sovietų laivai jau 
lankosi Yemeno bazėje Hodeida 
ir turi “žuvavimo” bazę Ras Be
nas, Egipte. Britai prarado svar
biausią Indijos laivyno bazę Cei- 
lone ir už metų žada duoti nepri
klausomybę Adenui. Tanzanijo
je esąs Dar es Salaam yra grasi
namas komunistams palankios 
vyriausybės. Net ir Pietų Afri
kos uostas Simonstown jau ne 
britų rankose.

Netenka jūros galybės
Indijos vandenynas, ypatingai 

apie Singapūrą ir Persijos įlan
koje buvo laikoma britų jūra, ta
čiau jau ir čia Amerika yra kvie
čiama atsiųsti savo laivyną ir 
padėti steigti naujas laivyno ba
zes. Britai bando prikalbinti ir 
Australiją daugiau prisidėti prie 
šių svarbių jūrų saugojimo, ta
čiau australai dar nėra pajėgus 
imtis platesnio masto ginklavi
mosi programos.

Susilpnėjus jūros galybei ir 
sumažėjus britų uostų ir bazių 
skaičiui, Britanija yra privers
ta peržiūrėti visą savo karinę 
strategiją. Ateityje jų pajėgu
mas atsikirsti bus remiamas sti
pria, namie laikoma aviacija. Bet 
ir čia paaiškėjo, kad pirkti Ame
rikoje išeis pigiau ir patogiau ne
gu patiems statyti naujus lėktu
vus.

STOCKHOLMAS. — Baltijos 
jūroje šiais metais yra daug le
dų. Trys laivai — du švediški ir 
vienas suomių buvo įstrigę tarp 
ledų. Į Stockholm© uostą ne
galima įplaukti per ledų kalnus.

IŠ VISO PASAULIO

SANTO DOMINGO. — Domi- 
ninkonų respublikoje vėl teroris
tai sužeidė amerikietį kareivį. 
Buvo granatos sužeisti ir trys 
policininkai bei šeši Paragvajaus 
kareiviai, esą OAS taikos kariuo
menėje. Per penkias neramumų 
dienas Santo Domingo žuvo 19 
asmenų.

WASHINGTONAS. — JAV 
paskelbė vardus laivų, kurie 
įtraukiami į “juodą sąrašą” dėl 
vežimo prekių į šiaurės Vietna
mo uostus. Penki laivai: trys 
britų, vienas Kipro ir vienas grai
kų negaus amerikietiškų krovi
nių ir nebus įleidžiami į Ameri
kos uostus.

LONDONAS__ Britų teismas
nubaudė 19 asmenų, kurie de
monstravo prieš Vietnamo karą 
prie britų parlamento durų. Jie 
nubausti už netvarkingą elgesį.

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė pakėlė mokesčius ir už
dėjo specialius mokesčius taba
kui, gėrimams ir gazolinui. Fi
nansų ministeris paaiškino, kad 
Izraeliui daug kainuoja gynyba 
ir švietimo bei gerbūvio progra
mos.

WASHINGTONAS. — Dakta
rai, patikrinę prezidento John
son© sveikatą, pripažino, kad jis 
yra visai sveikas ir pagyrė jį, 
kad jis numetė apie 3 svarų svo
rio.

RANGŪNAS. —Burmoj, trau
kinio nėlaimėje žuvo 22 ir buvo 
sužeisti 22 "asmenys.

SAIGON AS. — Amerikos ka
rinė vadovybė Pietų Vietname 
pranešė, kad nuo 1964 metų va
sario 7 dienos šiaurės Vietname 
buvo numušti 176 amerikiečių 
lėktuvai. Per tą patį laiką Pietų 
Vietname nukrito 89 lėktuvai.

SėOULAS. — Amerikos as
tronautai Walter Schirra ir 
Frank Borman šio mėnesio pa
baigoje lankysis Pietų Korėjoje.

STOCKHOLMAS. — Sovietų 
premjeras Kosyginas žada atva
žiuoti į Švediją liepos mėnesį.

TAIPEI. — Tautinėje Kinijo
je vieši Pietų Korėjos preziden
tas Chung Hee Park. Jis čia bus 
tris dienas.

— Teatrų apžvalgoje Tiesos 
(1966-19) apžvalgininkas, ma
žiau ar daugiau teigiamai įver
tinęs visus Lietuvoj dabar vei
kiančius dramos teatrus, kritiš
kai atsiliepia apie Vilniaus (Aka
deminį) Dramos Teatrą, kuris 
nedarąs pažangos, nuklystąs “į 
pakeles”, kiekvienas režisierius 
čia turįs “savo aktorius”, per 
anksti pensijon esą išstumti pa
jėgūs aktoriai irt. t. Sako, “vyr. 
režisieriui J. Rudzinskui yra apie 
ką rimtai pagalvoti”. Visai nese
niai, 60 metų amžiaus sukakties 
proga, J. Rudzinskas buvo išgar
bintas, kaip didžiai vertingas te
atro vadovas. (E)

Viceprezidentas Humphrey, nuvykęs į Bangkoką, pamatęs įdomu 
paupio vaizdą, panoro jį nufotografuoti. Bet tuo tarpu vienas pa

lydovas patį viceprezidentą nufotografavo.

MIRĖ RYŠKUS LIETUVOS VEIKĖJAS
JONAS GRIGAITIS-GRIGALIŪNAS

Lietuvių visuomenę pasiekė vėl liūdna žinia — Lietuvos nepri
klausomybės 48 metų paminėjimo išvakarėse — 1966 in. vasario 
14 d. New Yorke mirė senas Lietuvos veikėjas, nusipelnęs vetera- 

I nas Jonas Grigaitis-Grigaliūnas. Mirė sulaukęs 94 metų amžiaus. 
Velionis buvo gimęs 1872 m. sausio 16 d. Šiaulių apskr., Pakruojo 
valse., Kapčiūnų km. 1888 m. baigė Joniškėlio dviklasę mokyklą 
ir nekurį laiką dirbo vietinės savivaldybės raštinėje.

1896 metais velionis gavo tar
nybą Rygos - Orio geležinkelių 
valdyboje ir persikėlė gyventi į 
Rygą. Nuo to laiko jis įsijungė 
į platesnę lietuvių veiklą ir da
lyvavo įvairiose lietuvių organi
zacijose. Jis ilgus metus buvo 
Rygos lietuvių pašalpos draugi
jos valdybos nariu 1903 metais 
buvo vienas iš pradininkų-stei- 
gėjų Lietuvių Draugijos Kank
lės 1906 metais buvo vienas stei
gėjų lietuvių švietimo draugijos 
žvaigždė. 1905 metais aktingai 
dalyvavo revoliucijoje prieš caro 
režimą ir glaudžiai bendradar
biavo su tuo metu Rygoje dirbu
siu socialdemokratų veikėju Kip
ru Bieliniu.

Atstačius Nepriklausomąją 
Lietuvą velionis 1919 m. grįžo 
Lietuvon ir nuo tų pat metų iki 
1939 metų, kol išėjo pensijon bu
vo Geležinkelių Valdybos buhal
terijos ir atskaitomybės sky
riaus viršininku, drauge dalyvau
damas geležinkelių tarnautojų 
įvairiose ekonominėse organiza
cijose, vadovaujamose organuo
se — kooperatyve, taupomoje ka
soje ir kt.

Antrajai bolševikų okupacijai 
artėjant, velionis, kaip ir tūks
tančiai lietuvių pasitraukė į va
karus. 1949 metais atvyko į 
JAV. Ilgesnį laiką gyveno Phi- 
ladelphijoje prie dukters ir žen
to Žukauskų, pastaruoju laiku 
prie kitos dukters ir žento Ma
čiūnų Woodhaven, N. Y.

Velionis bendradarbiavo lie
tuvių spaudoje, Rygos Garse ir 
JAV — Naujienose.

Paliko žmona Monika iš namų 
Indrišiūnaitė, keturios dukterys, 
žinoma valstiečių liaudininkų 
veikėja Birutė Novickienė ir žen
tas inž. A. Novickis, Ozone Park, 
N. Y., Monika Žukauskienė ir 
žentas teisininkas Bernardas 
Žukauskas, Chicagoje, Baniutė 
Mačiūnienė ir žentas inžinierius 
Mačiūnas, Woodhaven, N. Y., 
Aldona Endziulaitienė, Lietuvo
je, žentas Antanas Endziulaitis 
nukankintas bolševikų Sibire, 
buvęs Lietuvos Vidaus Reikalų 
Ministeris, sūnus teisininkas 
Kęstutis Grigaitįs su šeima Ka
nadoje ir sūnus teis. Algirdas 
Grigaitis Australijoje. Viso pa
liko 11 anūkų ir 14 proanūkų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Viceprezidentas Humphrey 
vakar lankėsi Pakistane, o šian
dien jis skrenda į Indiją, kur ap
tars su vyriausybe JAV planus 
padėti Indijai išspręsti maisto 
trūkumo problemą.

♦ Amerikos laivyno patrulia
vimo laivas užplaukė netoli Viet
namo krantų ant minos ir nu
skendo. Penki įgulos nariai žu
vo ir septyni buvo sužeisti. Juos 
ištraukė atskridęs helikopteris. 
Manoma, kad mina buvo išsprog
dinta iš kranto, čia pasislėpusių 
komunistų kareivių.

♦ Socialinio draudimo direk
torius Robert Ball pareiškė, kad 
Amerikoje dar virš 4 milijonų 
senyvo amžiaus žmonių, kurie 
galėtų gauti medicinos draudimą 
pagal “midicare” įstatymą, ne
užsiregistravo įstaigose.

♦ Už mėnesio vėl į erdves 
skris du astronautai. Vienas jų 
dvi valandas skraidys erdvėse, 
išėjęs iš erdvėlaivio.

♦ Kongreso žemės ūkio komi
tetas svarsto, kaip Amerika ga
lėtų prisidėti prie pasaulio ne
turtingų kraštų maitinimo.

MADRAS. — Indija už ketu
rių metų baigs statyti savo pir
mąjį karo laivą.

Ohio gyventoja Eloise Witte, veikli 
kukluksu narė, kartu su kitais tarė
si, kaip galima būty atsikratyti ne tik 
prezidento Johnsono, bet ir savo vyr®. 

Dabar ji turi aiškintis teisme.

Egzilų Profsąjungų 
Kongresas Vienoje
Kovo 22-24 d. Vienoj, Austri

joj, įvyks Profesinių Sąjungų 
egzilinių grupių tarptautinio cen
tro kongresas. Internacionalinį 
centrą sudaro Europos pavergtų 
tautų buvusių profesinių sąjun
gų veikėjai ir eiliniai nariai, ku
rie dabar gyvena tremty ir yra 
susimetę į savas tautines gru
pes.

Iki šiol visuose tuose buvu
siuose kongresuose atstovavo ir 
lietuvių buvusių profesinių są
jungų narių grupė. Ir šiame bū
simame kongrese taip pat daly
vaus keturi lietuviai atstovai.

Būsimam kongresui paruošia
mas platus pranešimas apie Lie
tuvos darbininkijos padėtį ir jų 
išnaudojimą.

Lietuvių egzilų profsąjungų 
grupė leidžia laikraštį “Darbi
ninkų Balsą”, Londone, Angli
joje.

Socialistų internacionalo 
kongresas

Socialistų internacionalo kon
gresas yra numatytas sušaukti 
gegužės pradžioje Švedijos sos
tinėj, Stockholme.

Greta socialistinio internacio
nalo veikia ir Europos pavergtų 
tautų socialdemokratų Unija. 
Unijos nariu yra ir Lietuvos so
cialdemokratų partijos užsienio 
delegatūra.

Unija visada prisitaiko prie 
socialistų internacionalo kongre
so ir porai dienų anksčiau su
šaukia savo narių atstovų kon
ferenciją.

Tose Unijos konferencijose vi
sada dalyvauja ir LSDP Užsie
nio delegatūros atstovai.

Ir šių metų būsimo socialistų 
internacionalo proga, bus su
šaukta Unijos konferencija ir jo
je dalyvaus su savo pranešimais 
LSDP Užsienio delegatūros at
stovai. Jie svečiais dalyvaus ir 
Socialistų internacionalo kon
grese.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Sąjungininkų 

jėgos Pietų Vietname vis dar 
persekioja komunistų dalinius 
apie Bong Son ir An Lao slėnį. 
Dar buvo užmušta 316 komunis
tų kareivių. Korėjiečių daliniai 
netoli Saigono surado svarbų 
komunistų žvalgybos požeminį 
sandėlį, kuriame rasta kelios to
nos įvairių dokumentų. Jų tarpe 
yra ir visų amerikiečių karinin
kų Pietų Vietname adresai ir uži
mamos vietos. Kartu į vyriau
sybės rankas pateko ir Viet Con
go šnipų Saigone sąrašas.

Į pietus nuo Saigono P. Viet
namo daliniai užmušė 110 Viet 
Congo kareivių ir paėmė į nelais
vę 6. Vis didėja Amerikos avia
cijos veikla Pietų Vietname, per
sekiodama priešo grupes ir ne-1 
duodama komunistams ramybės 
dieną ir naktį.

Išlepinti amerikiečiai
Du šiaurės Vietnamo karei

viai, perbėgę į Pietų Vietnamo 
pusę, papasakojo spaudos at
stovams, kad Hanojaus propa
ganda skelbia, jog amerikiečiai 
nemoka kovoti, nežino, kaip val
dyti ginklus ir yra labai išlepinti. 
Kai jie pirmą kartą susidūrė su 
amerikiečių kareiviais mūšyje, 
tai jie pamatė, kad ta propagan
da yra neteisinga.

Didžiausias komunistų ka
riuomenės priešas esą Amerikos

SOVIETAI NUBAUDĖ ABU RAŠYTOJUS 
SUNKIOMIS KALĖJIMO BAUSMĖMIS

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje teismas nubaudė du rašy
tojus Andrei Sinijavski ir Juli Daniel kalėjimo bausmėmis. Pir
masis gavo septynis metus, antrasis — penkis. Jiedu nubausti 
už tai, kad per septynis metus jie siuntė į užsienį savo raštus, 
kurie ten buvo spausdinami pasirašyti slapyvardžiais. Tie raštai 
buvę kenksmingi sovietų režimui, nes jie nepalankiai atsiliepę 
apie sovietinę sistemą, apie komunizmą ir tuo padarę Sovietų 
S-gai žalos. Simijavskio bausmė yra didesnė, nes jis suorganizavo 
per vieną pažįstamą prancūzę tų rankraščių išsiuntimą Prancū- 
zijon.

Tradicinė rusų priespauda
Rašytojų byla susilaukė dide

lio dėmesio visame pasaulyje. Ji, 
parodė, kad visas išgarsintas 
“atodrėkis” sovietijoje tėra tik 
laikina ir ribota priemonė komu
nistų partijos rankose. Byla taip 
pat parodė, kad tradicinė intelek 
tualų priespauda, kuri Rusijoje 
yra buvusi jau ir caro laikais, 
šiandien yra pakilusi iki aukš
čiausio laipsnio. Byla parodė ir 
sovietų teismų savotišką “teisin
gumą”. Nors teismas buvo skel
biamas “viešas”, jame negalėjo 
dalyvauti nei rašytojo giminės, 
nei draugai, nei užsienio spaudos 
atstovai. Valdžios kontrolėje esą 
laikraščiai ir radijas kelias die
nas ir terašė apie rašytojų kal
tę. Teismui tos kaltės ieškoti 
nereikėjo, jam teko uždavinys 
tik pranešti partijos iš anksto pa
skirtas bausmes.

Didelė opozicijos baimė
Sinijavskio ir Danieliaus* byla 

parodė visam pasauliui, kad so
vietai tebekenčią didžiulę kriti
kos ir opozicijos baimę. Bet ko
kia laisvė sovietams yra nepa
kenčiama, bet kokia kritika jiem 
yra neišvengiamo galo pradžia. 
“Sovietskaja Rosija” rašo apie 
teismą: “Žiūri į juos sėdinčius 
kaltinamųjų suole ir galvoji — 
kokią žalą jie padarė mūsų vals
tybei, mūsų partijai ir liaudžiai, 
mūsų literatūrai!” Jeigu du ko
munizmo valstybėje užaugę ra
šytojai gali tokią didelę žalą pa
daryti “nenugalimąjai Rusijai”, 
tai ko yra verta ta stiprybė ? Ar 
ne laikas Kremliaus vadams rim
tai pagalvoti, ko jie taip bijosi ir 
kodėl — klausia “Chicago Ame
rican?” Laikraštis kartu iške
lia jų dviejų drąsą. Rašytojai, 
norėdami laisvai pasisakyti, ži
nodami, kad jų laukia bausmės, 
parodė didelę drąsą, o pati vals
tybė pademonstravo neapsako
mą baimę.

Britų komunistų kritika
“Pravda” savo komentaruose 

apie rašytojų teismą, sako: 
“Kiekvienam pasidarė aišku, kad 
Danielius ir Sinijavskis įžeidė 
idealus, šventus kiekvienam so
vietų piliečiui”. Matyt, kad tie 
idealai nėra nei tokie stiprūs, nei 
tokie šventi, jei valdžia turi ka
lėjimais užčiaupti rašytojų bur
nas.

Londone britų komunistų va
das John Golan partijos laikraš
ty “Daily Worker” piktokai pa
sisakė prieš sovietų teismą. At
mosfera tam teismui buvusi su- 

lėktuvai, kurių komunistai labai 
biją. Civiliai žmonės šiaurės 
Vietname nekenčia amerikiečių 
dėl aviacijos puolimų. Jiems te
kę matyti, kaip civiliai gyvento
jai puolė mušti su parašiutu nu
sileidusį amerikietį lakūną. Vy
riausybė gyventojams nuolat 
kartojanti, kad amerikiečiai 
greit bus išvaryti iš Vietnamo. 
Lėktuvų puolimai esą paskuti
nis amerikiečių pasispardymas. 

kurta sovietų spaudos, kuri dar 
prieš teismui prasidedant nu
sprendė, kad rašytojai kalti. Prie 
spaudos prisidėjo ir “Tass” agen
tūra. Tuo sovietai tik davę me
džiagos priešsovietiniams ele
mentams vakaruose, sako britų 
komunistas. Teisingumas turi 
būti įvykdytas, tačiau reikia žiū
rėti, kad ir iš šalies žiūrint at
rodytų, kad teisingumas buvo 
įvykdytas. Deja, šioje byloje to 
pasakyti negalima, tvirtina bri
tų komunistų laikraštis.

Nedėkingas jaunimas
Pasaulio spauda, komentuoda

ma rašytojų nuteisimą, nurodo, 
kad tai buvo pirmoji byla po Sta
lino, kada sovietų piliečiai būtų 
teisiami už politinius nusikalti
mus kriminaliniame teisme. Pir
mą kartą sovietų “teisingumo” 
istorijoje politiniai nusikaltėliai 
neprisipažino prie savo nors da
lies “kalčių”.

Teismas ir visa tų rašytojų 
istorija rodo, kad sovietų reži
mas tebeturi dar daug didelių 
problemų politinio auklėjimo 
darbe. Partija prarado savo įta
ką jauiiimui. Neseniai komunis
tų žurnalas “Komunist” skundė
si, kad “sovietų jaunimas už
miršta savo pareigas tėvynei. 
Jis užmiršta, kad sovietų galia 
ir socialistinė tėvynė davė jiems 
viską — švietimą ir socialistinio 
gyvenimo kultūrinį ir medžiaginį 
gerbūvį”.

Sovietų režimas tačiau už
miršta, kad jis atėmė jaunimui 
laisvę ir iniciatyvą. Atėmė teisę 
galvoti ir pasisakyti. Atėmė 
teisę kurti ir ugdyti savitą as
menybę, be kurios žmogus tam
pa tik rateliu didelėje mašinoje. 
Sinijavskio ir Danieliaus asme
nyse pasaulis mato to naujojo so
vietinio žmogaus simbolinį pro
testo pasireiškimą. Protesto 
prieš dvasinę vergiją.

Stiprios laivyno jėgos
Washingtone Ramiojo vande

nyno laivyno viršininkas admiro
las Roy Johnson pareiškė spau
dos konferencijai, kad jis vado
vauja 450 laivų su 318,000 vyrų. 
Iš to skaičiaus Vietnamo kare 
dalyvauja 175 laivai su 700 lėk
tuvų ir su 80,000 vyrų, neskai
tant apie 38,000 marinų ir 9,700 
jūreivių, kurie yra pačiame Viet
name.

Admirolas pareiškė, kad šiau
rės Vietnamas prieis tokį mo
mentą, kad jis negalės padidinti 
savo karinių jėgų Pietų Vietna
me dėl aprūpinimo sunkumu. 
Jiems neįmanoma prisiųsti dide
lėms kariuomenės grupėms rei
kalingo maisto ir amunijos dėl 
nuolatinio Amerikos lėktuvų puo
limo.

SAN FRANCISCO. — Ame
rikos lėktuvnešis “Midway”, sta
tytas 1945 metais bus perdirb
tas, kad galėtų nešioti sunkes
nius lėktuvus. Darbai kainuos 
75 milijonus.
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SKAUTUA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOS YLIUS

A d resa s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

don, Conn., V. ir E. Rastoniai,
M. ir J. Saulėnai — Providence, 
R. L, J. Ą. Starėnas — Alteboro, 
Mass., S. Meilus — Colonia, N. 
J., K. ir E. Kaspariūnai, H. Bitė- 
nas, P. Kupinskas — EElizabeth,
N. J., dr. J. ir A. čekai — matu- 
chen, N. J., V. ir A. Liobiai — 
Plainfield, N. J., kun. J. Pakal
niškis, P. Osmolskis, S. Karma
zinas, dr. R.*Saldaitienė, J. Mi-

Ikalauskas, E. Pilis, V. Augusti- 
i nas, P. šlapelis, J. Rauba, J. Ban-

- -------- ' džiukas, New York, N. Y., J. Ra-
NR. 7 (100) sys> Cambridge, Mass., P. Jaras 

;— Norwood, Mass.
Į Dėkodamas visiems pirmi,e- 
I siems aukotojams, komitetas 
1 kviečia ir kitus prisidėti prie sto
vyklavietės pirkimo savo išgali
ma auka šiuo adresu: L. A. Sie- 
maška, 85-M 148th St., Jamai
ca, N. Y., 11435.

★ Rėmėjų pasitarimas Jauni
mo A^ety ženkle. Sausio 23 d. 
Wellande (Kanadoje) tarėsi Nia
garos pusiasalio skautų rėmėjai.

Mūsų Skautiją sukakties Visus pagavo Jaunimo M,ėtų nuo- 
proga nuoširdžiai sveikiname,, taika> ir nutarta visomis jėgo- 
linkėdami ir toliau sėkmingai vi- mįs §jais metais ypač padėti jau- 
siems šviesti LSS kelių, budėti nįmui augti ir stiprėti lietuviš- 
skautiškų idealų sargyboje ir karrie darbe. pirmasis didysis 
lankyti mus dar ilgus metus. | tikslas _ surengti jaunimo šven-

s.

III METAI

Šimtąją Mylią Nuėjus
Rodos, neseniai šio dienraščio puslapiuose pasirodė pirmasis 

“Mūsų Skautijos” numeris. Prabėgo dveji metai, ir šiandien mums 
brangią Vasario 16 dienų “Mūsų Skautijos” skyrius mus sutinka 
su 100 numeriu.

Kiek daug čia buvo skautybės į jienų” redakcija. Skyriaus re- 
idėjfe ir LSS judėjimų keliančių diktoriui ir “Naujienų” redakci- 
minčių ir žodžių. Kiek daug čia jai šios sukakties proga priklau- 
buvo parodyta skaitytojams LSS | so mūsų didelė padėka, 
vienetų bei vadovų darbų ir vaiz
dų! Fer šimtą numerių šį LSS 
skyrių meistriškai ir ištvermin
gai vedė brolis redaktorius ps. 
B. Vosylius. Vietų ir sąlygas 
skyriui mums teikė maloni “Nau-

Budėkime!
v. s. O. Zailskienė,

Seserijos Vyriausia Skautifiinkė
Chicago, 1966.11.16

j. s. Br. Juodelis,
Brolijos Vyriausias Skautininkas

Marquette Park
Vertinga 

gimtadienio dovana
Ponai Stasė ir Benedict

Jurėnai (3124 W. 59 St.) penk
tadienį, vasario 25 dienų, pa
minės svarbų įvykį, būtent — 
ponios Stasės gimtadienį. Ta 
proga jos prisiega — vyras Be
nediktas .suteikė jai dovanėlę: 
užrašė jai metams Naujienas.

Nors Stasė bus dienraščio sa
vininkė, bet, manau, duos ir 
savo Benediktui pasiskaityti 
bei pasidalinti įvairiausiomis 
žiniomis.

Abudu Jurėnus dažnai mato
me draugijų - klubų patingi
muose. Jie visada maloniai 
nusiteikę, labai draugiški ir 
linksmi pobūviuose ar pašisVe- 
čiavimuose. Stasė priklauso 
kelioms organizacijoms ir, rei
kalui esant, neatsisako jose 
pasidarbuoti. Paminėtu antru* 
šu Benediktas Jurfnas (jis iš 
profesijos yra Certified Public 
Accountant) turi savo raštinę 
ir visiems sąžiningai bei drau
giškai patarnauja. Jo telefo
nas: 737-1086 arba 523 -8897.

Baigdaihas noriu pastebėti, 
jog būtų malonu, jei ir kiti ne 
tik gimtadienių - vardadienių, 
bet taip pat ir kitomis progo- 
piis savo artimiesiams užrašytų 
laikraštį kaip vertingų ir ilgai 
nepamirštamų dovanėlę.

Linkiu Jurėnams geriausios 
sėkmės. A. J tisas

Leonauskai nusipirko rųinėtų 
namą, tai skiepas nekaip atro
dė. Dabar jis taip sutvarkytas, 
jog panašus į gražią svetainiu- 
kę. Ne tik grindys, sienos, lu
bos pagražinta, bet ir krėslai, 
stalai ir puošnus bufetas ten 
yra.

Justinas yra geras meistras ir 
prie namu, kas reikia, pats pa
sidaro. Na, o jo žmona Barbora 
vra labai maloni šeimininkė, 
kaip sakoma, tinka prie ton- 
ciaus ir prie rožončiaus. Iš ša
lies žiūrint, jų gyvenimas labai 
gerai klostosi. Kiek žinau, Leo
nauskai ne visai biedni žmo
nės, dar neseniai jie pasitrau
ki iš ilgai turėto sėkmingo 
užeigos biznio. Sako, jeigu pi
nigėlių pritruks, tai pailsėję 
vėl kibsi me į biznį.

Atsiprašau, kad d l vietos ir 
laiko stokos šį kartų pobūvyje 
dalyvavusių pavardžių nemi
nėsiu — tegul tas pobūvis pasi
lieka ptisiau slaptas. Mes gi, 
kurie dalyvavome, nuoširdžiai 
dėkojame ponams Leonaus- 
kams už parodytą draugišku
mų ir šaunias vaišes. A. J ūsas

DETROIT, MICH.
Balfo žinios

Š. m. sausio 3 d. išrinkta nau
ja Balfo 76-to sk. valdyba: A. 
Musteikis -— pirm., R. Ražaus- 
kienė, K. Jurgutis ir K. Sragaus- 
kas — vicepirm., V. Staškus —

sekr., Č. šadeika — fin. sekr., P. 
Dalinis — ižd., V. Lelis — kar
totekos ved.

Revizijos komisijų sudaro: Dr. 
K. Keblys — pirm., P. Pagojus 
ir K. Ražauskas — nariai.

Valdyba

Balfo 76 sk. 1966 m. valdyba. Sėdi iš kairės į dešinę: K. Jurgutis, Balfo 
dir. E. Paurazienė, sk. pirm. A. Musteikis, R. Ražauskienė ir V. Staškus. 
Stovi iš kairės į dešiną: K. Sragauskas, P. Dalinis, reviz. kom. narys K. Ra

žauskas, Č. šadeika ir V. Lelis.

.■aJnf M
Kaziuko Mugei, kuri įvyks kovo 6 d. Jaunimo Centre, įsijungusios skauty 
mamytės ruošia iš daleliy lipinamus paveikslus. Ant lentyny matyti skau
tininko VI. Vijeikio leidiniai, kurio spaustuvės kampe vyksta visi ranky 
darbai.

' Iš mūsų kronikos
★ Mes ne lapai — nenukritom. 

Vasario 6 d. Šatrijos ii| Ramby- 
no tuntai Toronte minėjo Vasa
rio 16-jų. Po trumpos oficialios 
dalies buvo pagerbti Lietuvos sa
vanoriai kūrėjai, įteikiant jiems 
skaučių austas tautines juoste
les. Buvo atliktas labai gražus 
montažėlis.

Mes ne gėlės — nenuvytom, 
mes ne lapai — nenukritom, 
mes dar Lietuvai parnešim, 
šviesų, šviesų laisvės ryta!
Tokiais mielais žodžiais skau

tės prisiminė Lietuvos nepriklau- ( 
Fonv’bę ir dabartinę vergija. Vy
resnės skautės paįvairino mon- 
tažė'į dainomis ir vėliau įsijun
gus į dainas ir publikai, visas 
minėjimas baigėsi jaukia ir pa
kilia nuotaika.

• M. Jakaičio nuotr.

lumbia, L. ir Č. Kiliuliai, M. Bich- 
nevičius, V. Bakšys, M. ir H. Gi
neitis, J. Dabrila, B. Mdkonis, D. 
ir V. Eikinai, J. Starinskas, GP 
Ambraziejus, E. Kleinas, S. ir L. 
Jasaičiai — Dorchester, Mass., 
V. žiaugra—W. Roxbury, Mass,.
A. Bacevičius — Newton, Mass., 
J. ir B. šimanskiai — Hartford, 
Conn., J. ir N. Raškiai, V. ir T. 
Trečiokai — New Britain, Conn.,
B. ir E. Kondratai — New Lon-

tę — Jonines. Nusistatyta jų 
įvykdyti birželio 18 d. Energin
gų skautų rėmę jų valdybų su
daro: pirm. J. Dainora, vice
pirm. S. Stankevičienė, sekr. S. 
Šetkus, ižd. J. Grigas parengi
mų vad. A. žinaitis.

TŽr Užgavėnių blynus ruošia 
Bostono akademikai skautai. La
šininis su Kanapiniu eis kauty
nių vasario 19 d. Lietuvių Pilie
čių D-jos salėje So. Bostone. Nu
matoma ir kita jaunatviškai lie
tuviška programa.

★ Iškyla naujas šokių viene
tas. Toronto Šatrijos ir Ram- 
byno tuntų jūrų skautai ir skau
tės sudarė stiprių tautinių šo
kių grupę. Jų paruošė ir iš
mokė V. Balsienė. Vienetas jau 
gerai susiderinęs pasirodė Va
sario 16 d. minėjime ir jau ban
do dalyvauti tautinių šokių var
žybose, kurias globoja The Junior 
Board of Trade.

★ Visi laukia Kaziuko Mugės,
nes ne visi ir Lietuvoje yra bu
vę Vilniuje per Kaziuką. Ghica- 
gos skautai ir skautės ir šiais me
tais stipriai ruošiasi iškelti tra
dicinius Vilniaus mugės momen
tus, kurie kiekvienais metais 
lankytojams palieka malonių pri
siminimų. Skautai šiemet ypač i viliones ir giedrių šv. Kazimie- 
stiprūs drožiniuose, keramikoje, ----- 'Li~ —x—T' * ’
paveiksluose, o skautės — siuvi
nėjime, taut, lėlių gamyboje, na 
ir — nemoderniame ir moder
niame mene; jos ir Vilniaus ver-

Brighton Park
Barboros ir Justino Leonaus- 

kų gražiuose namuose (4315 S. 
Rockwell St.) įvyko linksmas 
pobūvis praeitų sekmadienį, 
vasario 6 d. Mūsų nemažas būg
nelis kviestų svečių turėjome 
puikų p asi šveičia vinių su links
momis dainelėmis, skaniais už
kandžiais bei gėrimais. Šio 
linksmo pobūvio tikslas 7— thi 
jų skiepo išdailinimo įkurtu
vės arba krikštynos. Mat, kai

bas riša ir lėkštes degina. Lan
kytojus visada patraukia kiek
vieno paviljono skirtingas cha
rakteris, kitpki sienų įrašai, ki
tokia šviesa, ir čia atskiri skau
tų ir skaučių vienetai savais bū
dais bando atgaivinti anų laikų 
Vilhiaus panoramų, prekyvietės

A Papasakos apie lapkričio 13 
d. žygį. Vasario 20 d. iš New 
Ycrko į Chicagų atvyksta Romas 
Kezys ir Jaunimo Centre visuo
menei papasakos apie jaunimo 
žygį prie Jungtinių Tautų, įvy
kusį pernai lapkričio 13 d. Ro
mas Kezys, aktyviai besireiškiąs 
lietuviškoje veikloje, yra akade
mikas skautas, šiame krašte bai
gęs mokslus.

★ Stambieji mecenatai Atlan
to rajono stovyklavietei pirkti. 
Komitetas Atlanto rajono sto
vyklavietei pirkti yra paskelbęs 
ilgų sąrašą aukotojų. Labai no
rėdami paminėti visus rėmėjus, 
ir kuriems komitetas vienodai 
nuoširdžiai dėkoja, dėl ankštos 
mūsų skyriaus vietos neturime 
progos visų pavardžių įvardinti. 
Dėlto netenka paminėti net ir 
po $50, 25, 20 ir t. t. ligi $1 au
kotojų. Tie didieji yra:

336.19 dol. DLK Birutės D-jos 
New Yorko skyrius, LMA New 
Jorko Klubas ir SLM Moterų 99 
kuopa.

200 dol. New Yorko Skautams 
Remti Komitėtas.

Po 100 dol.; A. Dirikis — Co-

Chicagos Lituanicos tunto skautai, padedami tėveliy, įknibę į darbus Ka
ziuko Mugei. z M. Jakaičio nuotr.

ro šventės nuotaikų. Kaziuko 
Mugei artėjant ir rankų darbų 
įkarščiui baigiantis, manome, 
paaiškės dar daug mums nežino
mų staigmenų; ir jomis dar pa
sidalinsime su mielaisiais skai
tytojais. Tik viena nepamirš- 

' kime: Kaziuko Mugė įvyks ko- 
I vo 6 d. (sekmadienį) Jauni- 
i mo Centre.

★ Chicagos Skautininkių D-vės 
valdyba kviečia visas apylinkės 
skautininkes į sueigų, kuri įvyks 
vasario 2’ d. (sekmadienį) 12 
vai. Jaunimo Centre. Sueigos 
darbų eilėje bus tolimesnės vei
klos aptarimas, valdybos rinki
mai ir kiti skubūs reikalai.

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo mėnesinis susi
rinkimas įvyks šį sekmadienį, 
vasario 20 dienų, 1 vai. po pietų 
Bbliyvoad salėje, 2417 W. 
13 St. Nariams dabar laikas 
užsimokėti savo mokesčius už 
šiuos metus, turint galvoje, kad 
kitas susirinkimas kovo mėne
sio 20 d. jau bus paskutinis ir 
vėliau nariai turės būti suspen
duojami. Visi nariai privalo 
nuodugniai pasiskaityti klubo 
konstitucijų, kurioje yra išdės
tytos narių ir valdybos parei
gos. Be to, susirinkime išgirsi
me valdybos ir komisijos ra
portus.

Parengimas vasario 5 d. ge
rai ptivyko. Jurgio Joniko or
kestrui grojant, šokių mėgėjai 
smarkiai pasišoko. Komiteto 
kviesta trijukė padainavo ke
letą linksmų liaudies dainelių. 
Dar buvo vertingų dovanėliu 
ir valdybos nariai per garsia
kalbį pasakė po kelis žodžius, 
gi pirmininkė Adela Burba sa
ro trumpoje kalboje pabrėžė 
faktų, kad nėra kito tokio lie
tuvių pašalpos klubo ne tik 
Chicagoje, bet ir visoje Ame
rikoje, kuris taip puikiai gy
vuotų už tokį mažą narių mo
kestį — tik šešis dolerius per 
metus, kai išlaidos labai dide
lės, daug išmokama narių pa
šalpoms, pomirtinėms, gėlėms, 
grabnešių limuzinams, įvai
rioms aukoms-dovanoms ir t.t. 
Dar klubas turi didelę krūvų 
pinigų atsargoje. Jos kalba pa
lydėta gausiu delnų plojimu. 
Pasirodo, kad per tiek daug 
metų (arti penkiasdešimt) klu
be būro nuoširdžių veikėjų, ne
mažai yra ir dabar, kurie dirba 
klubo gerovei. Užtat klubas po
puliarus mūsiškių chicagiečių 
tarpe ir gali pasididžiuoti savo 
sėkminga veikla. A. Jusas

AUSTRALIJA PEREINA jonų popierinių notų po 1, 2, 
IŠ SVARŲ I DOLERIUS !1C ir 20 Dolerini bus

Į papuošti karalienės Elzbietos 
Nuo praeito pirmadienio a|vajzdu jr čiabuvių australų 

Australija savo angliškų svarų, meno vaizdeliais, 
šilingų ir pensų sistemų pakei- ( 

tė dolerių ir centų sistema taip,, @ Reumatinis karštis, kurs
kad Australijos svaras iškei- yra reumatinių širdies ligų pra- 
čiamas į du australiškus dole- (nešėjas, jau didžiausia atvejų 
rius. Kadangi Australijos sva- dauguma yra išvengiama, už- 
ras buvo vertas $2.24, tai nau- tikrina Chicagos širdies Drau- 
jas jos doleris bus brangiausias gįja.
ddleris pasaulyje — lygus $1.12 ------------
Amerikos dolerio. Tuo tarpu i q Daugumas širdies atakos 
išleidžiama 600 milijonų naujų aukų nuo pirmosios atakos pasi- 
metalinių pinigėlių po 1, 2, 5, taiso. Iš tų, kurie pasitaisė, trys 
10, 20 lir 50 centų ir 100 mili- iš keturių sugrįžta į darbų.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolęi.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LiETUVIAl SALESMONAI

current dividend
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

K
is toli ir ARTI

Aditei ~

JUOZAS NAUJOKAITIS

7'? v A • 
k . ■.' •

KELI BRANGŪS SAKINIAI, 
kurie niekad neišnyks iš mūšy širdžių

“ ... Jungtinių Amerikos Valstybių lietuviai gyvai rūpinosi 
Lietuvos teisėmis ir jos nepriklausomybės reikalais. Jie finansavo 
Lietuvos veikėjų darbus ir įsteigė Šveicarijoj informacijos biurų, 
kuris ten kėlė Lietuvos išlaisvinimo reikalą,.

1918 m. New Yorke buvo sušauktas Amerikos lietuvių seimas, 
kuriame dalyvavo 1,200 atstovu. Seimas reikalavo, kad JAV vy
riausybė pripažintų nepriklausomų Lietuvos valstybę. JAV lie
tuviai daug pasidarbavo Lietuvos laisvinimo kovoje”.

“ ... 1918 m. vasario 16 diena Vilniuje Lietuvos Taryba pa
skelbė atstatytų Lietuvos nepriklausomybę su sostine Vilniumi.

Lietuvos Nepriklausomybės Akta pasirašė: Dr. J. Basanavi
čius, S. Banaitis, Mj‘. Biržiška, K. Bizauskas, P. Dovydaitis, St. Kai
rys, P. Klimas, D. Malinauskas, VI. Mironas, S. Narutavičius, A. 
Petrulis, A. Smetona, J. Smilgevičius, J. Staugaitis, A. Stulginskis, 
J. Šaulys, K. šaulys, J. šernas, J. Vailokaitis, J. Vileišis.

Tarybos vardas buvo pakeistas į Lietuvos, Valstybės Taryba. 
Lietuvos valstybės ženklu buvo priimta Vytis, Lietuvos vėliava — 
geltona, žalia, raudona ir Kudirkos Tautos Himnas”.

(Iš knygos “Skautybė Lietuvaitei”)

CININGAS IK
SAIKIUS BŪDAS

TAUPYTI
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Vienbalsiai tokį nutarimą 
\ Atstovai išnešė tada,

Tautos paskelbt prisikėlimą, 
Kad išmušė jau valanda, 
Kad turi būti Lietuva, 
Taip kaip prie Vytauto laisva.

Maironis

Vasario 16-ta diena liko Lie
tuvos prisikėlimo simboliu. Vil
tingas ir senas, kaip sena pati 
tauta tas simbolis. Apie jį sva
jojo per ilgus amžius prispaustos 
tautos vaikai. Už jį liejo kraują, 
guldė galvas.

Sava nepriklausoma valstybė. 
Savarankiška, be globėjų, be pa
tarėjų, be prižiūrėtojų... Sava 
valstybė, kurioje patys būtų šei
mininkai, patys statytų, patys 
kurtų savąją kultūrą, augintų 
savo vaikus, patys sentų ir savo 
kaulus į niekeno nemindomą že
mę paguldyti galėtų.

Spektakliui pasibaigus neolituanės aktorius apdovanoja gėlėmis: iš kairės į dešinę: J. Žukauskas, R. Vėžys, R. 
Stakauskas, Ramunė Jurkūnaitė, nusisukusi p-lė Petravičiūtė, pusiau uždengta Regina Stravinskaitė, Romas Anin- 

kevičius, nusisukusi Audronė Vaitiekaitytė ir jos uždengtas V. Demereckis.
Nuotrauka Jono Gaižučio

ALFONSAS NAKAS

Antro kaimo trečia viešnagė Detroite
Prieš porą savaičių “Antrą 

kaimą” garsindamas padariau 
dvi dideles korektūros klaidas. 
Pirma: “antrą” vis vadinau 
“antruoju”; ir antra: sakiau, 
kad “Antras kaimas” nėra tin
kamas vaikams. Pirmąją klai
dą, kaip matote, jau atitaisiau, 
o antrąją, va, tuoj atitaisysiu.

Ketvirtoji “Antro kaimo” pro- 
grama, trečioji gi Detroite, neo- 
lituanų pristatyta Lietuvių na
muose, buvo pati nekalčiausia, 
tinkanti ne tik studentams bei 
moksleiviams skautams ir atei
tininkams, bet ir pradžios mo
kyklos vaikams. Net ir pats pir
masis programos numeris, bur
leskinis ansamblio merginų išė
jimas, papiktinti nei vieno ne
galėjo, nesgi ant dviejų pačių 
svarbiųjų kūno vietų jie (mergi
nos) turėjo po mokyklos sąsiu
vinio lapą, didžiųjų abėcėlės rai
džių prirašytą.

Turiu programos lapelį, bet bi
jau juo naudotis, nes nežinau, 
ar pagal pavadinimus atpažinsiu 
vaidintus gabalus ir gabalyčius- 
škicus. Pačiu geriausiu grynai 
“lietuvišku” laikyčiau dviejų šei
mų ir vieno “lyčno” susitikimą 
užmisečio namuose, kur “sterio

Kad buvo linksma, liudija žiūrovp veidai. Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę: dr. Otonas Vaitas, Vladas Pauža, 
Vanda Vaitienė, Kęstutis Černius, Vincas Šarka; kitose eilėse matomi ponia Briedienė, p. čiučeUs, Jonas Valu- 
konis, p. Stašaitis, dr. Kęstutis Keblys. Nuotrauka Jono Gaižučio
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Šios savos valstybės troški
mas vertė karalių Mindaugą 
tramdyti mažųjų kunigaikščių 
trumparegiškas ambicijas, ta pa
ti valstybės idėja siuntė Gedimi
ną ir Algirdą į tolimąsias rytų 
stepes, masino Vytautą karališ
ka karūna.

Tie patys savo laisvo, nepri
klausomo krašto troškimai ir 
vėlesniais laikais siuntė lietu
vius į sukilimus, į pasipriešini
mą caro kolonizavimo progra
moms, siuntė į užsienius gaben
ti knygų, spausdinti laikraščių... 
Tos pačios viltys ir tie patys 

įtaisytas į visus keturius kam
pus” ar kaip ten. Tikra gyveni
mo realybė! Detroite panašių 
ponučių ir ponų jau pilni prie
miesčiai. Vėlgi, labai geras “pul
kininko” epizodas. Tik panelė 
Stravinskaitė arba tegu išmoks
ta su triukšmu atidaryti šampa
no bonką, arba tegu už ją kas 
nors iššauna... Mišrios vedybos 
— kitas nei pridėt nei atimt ga
baliukas, pilnas jausmo ir... jaus
mų. Tai irgi iš gyvenimo, apie 
gyvenimą, su gyvenimu. Buvo 
dar keletas labai gerų, tik grei
tomis neužeina ant liežuvio.

Geras sulietuvintas “What’s 
my line ?” Tik, barzdoti vyrai, 
Lietuvoje jau niekas nebesu
prastų jūsų “Kokia tavp lini
ja?”, nes šitas sakinėlis be jokių 
mandrybių išsiverčia į ’’Koks ta
vo užsiėmimas?” “Pelenė” — 
pigoka, be staigmenos. “Mie
ganti karalaitė” — vėl be hu
moro. Pats dugnas, nevertybė, 
šiukšlė — tai “Sodoma ir Gomo- 
ra”, “Jumoro genezė” humoro 
turi, tik truputį nupiginta cirki
niu klounų apsidrabstymu košė
tais “pajais”. O pati “jumoro 
genezė” t. b. parašyta humoro 

troškimai pripildė miškus parti
zanais, tas pats lietuviškas krau
jas tekėjo už tą pačią idėją — 
Laisvę, Nepriklausomybę, savą
ją Valstybę.

Šiandien vėl daug metų pra
slinko, kai Muravjovo ainiai, pri
sidengę klastingais, iškreiptų są
vokų terminais, brolybės var
dan alina ir išnaudoja kolonizuo
tą krašą. Didysis Brolis iš rau
donų Kremliaus bokštų vėl bru
ka Lietėvai savo bičiulystę, sa
vo‘idėjas, savo kalbą, nematy
damas, kad jo pastangos yra be
viltiškos, kad jėga gali išlaikyti 
tautą pavergtą, tačiau jokia jė
ga negali priversti jos tą pa
vergimą pamilti, jokią jėga ne
gali priversti tautos pamiršti 
skriaudų, jokios uždangos ne
gali uždengti neteisybės, jokios 
raketos ar bombos negali numa
rinti laisvės troškimo pavergtų 
žmonių širdyse.

Beviltiškas okupantų stengi
masis, neįvykdomi jo planai. Va
sario 16-tos idėja gyvena visur, 
kur tik gyvena lietuviai. Ji liks 
gyventi, kol bus nors vienas gy
vas lietuvis.

genezė, su taškeliu tik ant pas
kutinės “ė”.

Teisybę — Naujienose po 
premjeros Čikagoje bene Algir
das Pužauskas rašė, kad svar
biausias šio “Antro kaimo” trū
kumas — skripto trūkumas, ši
tą reikalą kitais metais jie tu
rės būtinai išspręsti, pasitelkda
mi humoro vyrų iš šalies. Vaidy
ba jų, galima sakyti, gera visų, 
nors ne visus gabaliukus vieno
dai gerai suvaidino. Atrodo, kad 
ir vaidinti geriausiai sekėsi tuos, 
kurie buvo vykusiai parašyti, 
taigi ir nuoširdžiai išgyvenami. 
Pavyzdžiui, “Kokia tavo lini
ja?”, arba ta apie priemiesčio 
namus. “Tavo linijoj” abi pane
lės pasireiškė geriausiai, bet ge
rai jos vaidino ir kitur. Jono Žu
kausko balsas gale salės kartais 
liejosi, sunkoka buvo išskirti pa
skydus žodžius, bet šiaip tas 
naujas vyras tarp ankstesnių 
“senių” jaučiasi kaip namie. 
Tarp kitko, kai dainavo, tai jo 
balsas buvo visai gražus. Be- 
ja, vaidino Ramunė Jurkūnaitė, 
Regina Stravinskaitė, Romas 
Aninkevičius, Vytautas Deme
reckis, Romas Stakauskas, Ri
mas Vėžys ir Jonas Žukauskas. 
Ir vėl, kaip ir pernai, nematė
me programon įrašyto talkin
tojo L. Barausko.

Programos lapelyje jie įsira-

2 mergaičių žudikai 
policijos rankose

'Policijai sykį laimė nusišyp
sojo. Tuo* pačiu laiku pavyko 
išaiškinti ir suimti dviejų pa
auglių mergaičių žudikus.

San Die\go mieste suimtas 
Russell Desvey, 25 metų am
žiaus, kurs »iš Rockfordo, III., 
netrukus išsitkraustė į Kalifor
niją po to, kai praeito gruo
džio 20 d. dingo viena Rock
fordo vienuolikametė mergaitė 
Susan Brady, grįždama namo 

‘iš mokyklos. ^Išaiškinta, kad 
Dewey mergaitę pasigrobęs bu
vo nusigabenęs į tuščius savo 
senelių namus, Ikur jos kūną 
sudegino atmatų deginimo sta
linėje ir pelenus išbarstė už
miesčio sąšlavyne. Policijai jis 
“aiškinosi” mergaitę “netyčia” 
pervažiavęs ir, norėdamas nu
sikaltimą nuslėpti, bandęs jos 
kūną sunaikinti. Dewey iš San 
Diego bus pargabentas teisti į 
Rockfordą.

Antras suimtas West Chica
go mokyklos sporto mokytojas 
Loren Sbofield, 27 metų am
žiaus, tas pats, kurs policijos 
tardomas buvo prisipažinęs 
“daug kartų pavėžinęs” savo 
mokyklos mokinę Debbie Fid- 
jan, kurios 19 peilio dūriais 
subadytas kūnas praeitą penk
tadienį buvo rastas išmestas 
pakelėje prie Lie Rd., netoli 
jos tėvų namų, ir kurio baltas 
automobilis buvo prie mokyk
los pastebėtas tą dieną, kai 
mergaitė dingo iš mokyklos 
namo eidama, šešis kartus ne
išlaikęs kvotimo melo detekto
rium, Schofield pagaliau sušu
ko: “Aš manau, kad aš galėjau 
lai padaryti ... Aš esu nesvei
kas. Man reikalinga pagalba.” 
Jis prisipažino turįs “lytinių 
problemų”. Mokykloje jo stalo 
stalčiuose buvo laikoma aps
čiai visokios nešvarios litera
tūros bei paveikslų, kuriuos 
Schofield po Debbie nužudy
mo grįžęs į mokyklą išnešęs ir 
sudeginęs. Kitą tokią jo “lite
ratūrą” sudeginusi jo žmona 
namuose.

1966 m. sausio 29 d. Lietuviu namuose linksminą detroitiečius "Antro kaimo" vyrai: iš kairės į dešinę sėdi: Ro
mas Vėžys ir Romas Stakauskas; stovėdami dainuoja Jonas Žukauskas ir Vytautas Demereckis.

Nuotrauka Jono Gaižučio

LIETUVIAI!
Paremkime Jaunimo Peticiją 

Jungtinėms Tautoms
Šiais 1966 Jaunimo Metais Vasario 16 minėjimuose visame lais

vajame pasaulyje pradedami rinkti parašai Jaunimo Peticijai, kuri pra
šo Jungtines Tautas pasmerkti rusų kolonializmą Europoje ir grąžinti 
Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

Jaunimo Peticiją Jungtinėms Tautoms įteiks Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso dalyviai su Kongrese priimta deklaracija.

Visi pasirašykim šią Jaunimo Peticiją ir taip pat surinkim visų 
lietuvių draugų parašus! Priminkim pasauliui Lietuvos vergiją ir mūsų 
ryžtingą laisvės kovą iki jos laimėjimo!

Prašom iškirpti šią Jaunimo Peticijos blanką ir ją su parašais grą
žinti Jaunimo Kongreso rengėjams.

UNITED NATIONS!
— Condemn Russian colonialism in Europe

— Restore Freedom and Independence to LITHUANIA
šę: “Juokingi esame ne mes, 
juokingas yra gyvenimas”. Ir 
tik ką minėjau, kad jiems trūk
sta skripto. Gi Drauge buvo 
skelbta, kad būsią parodytos ir 
Detroito ydos. Ai, kaip daug 
skripto galėjome jiems suteikti, 
jeigu rengėjai mus, rašančiuo
sius, būtų įspėję bent prieš ke
letą savaičių. Paimkim tik tėvų 
susirinkimą aną atmintiną pa
vasarį, visuomenininkų kovas 
dėl valdžios, gydytojų suvažiavi
mo paskaitininkus ir puotauto
jus, užkulisines dypukiškų balių 
intrigas. Kiek skripto, tikro, ne 
pramanyto! Jie, žinau, suvai
dintų viską kuo geriausiai. Bet 
nebuvome paprašyti, ir daug 
linksmybių neišvydo rampų švie
sos.

Vėlgi, pasigedome vaidinimo 
iš salės vidurio, kaip vykusiai 
jie pernai kad padarė. Argi ne
galima buvo vėl kokį susirinki
mą pravesti, kaip tuomet? Kito 
turinio, bet panašios formos, 
kad ir a la tik ką minėtą tėvų 
susirinkimą.

Pabaigai pasakysiu: nors šį
met turiniu kiek ir silpnesnis, o 
per tai ir daug švaresnis jauni
mui, “Antras kaimas” vistiek lie
ka geriausia lengvo žanro sceni
ne pramoga. “Antrą kaimą” iš 
pirmo žvilgsnio pamilo jauni
mas. šįmet Detroite jaunimas 
dominavo, nes iš 300 publikos 
jaunimo buvo arti 200. Jauni
mas, sako, eitų “Antro kaimo” 
žiūrėti ir dažniau, negu kartą 
metuose. Detroite “Antram kai
mui” kelias praskintas visiems 
laikams. Tegu tik tas “kaimas” 
nenumiršta, tegu išlieka, tegu 
satyros botagu plaka visų ydas 
be sustojimo.

Apie dešras, cepelinus ir šo
kius po programos šį kartą nu
tylėsiu.

P. S. Asmeniškai pasigedau 
dviejų didžiųjų: Nerijos Linke
vičiūtės ir Kazio Almeno. Juk 
jie gi grįš kada į “Antrą kai
mą”?!

Name Address

1. .................. .................................................

2........ .................. ...........................................

3..............  -...........

4.....................................?.........................................

5......................................................................

6......................................................................

7......................................................................

8......................................................................

9.................... ..................................................

10. ......................... :...................:.....................

11......................................................................

12............ ..........................................................
f

13......................................................................

14....... ..... .........................................................

15.......... ............................................................

Paremkime Jaunimo Peticijos ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso darbus savo parašais ir piniginėmis aukomis. Peticijų: ir aukas 
siųsti:

LITHUANIAN YOUTH CONGRESS 
c/o Mrs. B. JUODIKIS 
1794 EAST 277 STREET 

CLEVELAND, OHIO 44117

Jaunimo Peticijai ir Jaunimo Kongresui paremti siunčiu aukų 

$

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)
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Teises požiūriu Lietuva tebėra gyva
Besiartinant Vasario šešiolikta jai, valstybės sekre

torius Dean Rusk parašė laišką (kurio tekstas buvo vakar 
paskelbtas “Naujienose”) Lietuvos atstovui Juozui Ra
jeckui, pareikšdamas, kad Jungtinės Amerikos Valstybės 
atsisakė pripažinti teisėtu prievartingą Lietuvos įjungimą 
į Sovietų Sąjungą ir to nusistatymo laikosi iki šiol.

Sekretorius Rusk sakosi pilnai pritariąs nepasiliau
jančioms lietuvių pastangoms paveikti pasaulio opiniją 
Lietuvos žmonių apsisprendimo klausimu ir išreiškia savo 
įsitikinimą, kad jų teisingas laisvės bei tautinės nepri
klausomybės siekimas virs tikrove.

Turėkime galvoje, kad tai oficialus raštas, paties 
valstybės sekretoriaus ranka pasirašytas. Todėl lietu
viams nėra reikalo jaudintis, jei koks nors Amerikos val
dininkėlis Washingtone arba New Yorke leptelia, jog 
Lietuvos nepriklausomybės dalykas esąs “miręs”. (Kvai
lai plepančių biurokratijos tarnų buvo ir bus.)

Rusko laiškas patvirtina faktą, kad šios šalies valdžia 
nenukrypo nuo tos pozicijos, kurią 1940 metais suformu
lavo ir paskelbė prez. Franklin D. Roosevelt. Todėl teisės 
požiūriu nepriklausoma Lietuvos valstybė tebėra gyva. 
Ją smurto keliu yra pagrobę komunistinės Rusijos despo
tai, bet tai yra neteisėtumas, kuris anksčiau ar vėliau, 
geruoju ar piktuoju, turės būt atitaisytas.

Esama ir tarp lietuvių Lietuvos laisvės laidotojų. 
Vieni jų yra Maskvos despotų samdiniai, kiti — neišma
nėliai, įsikalusieji sau į galvą, kad Maskva nepavergė Lie
tuvą, o “išvadavo” iš fašistų ir klerikalų jungo. Bet koks 
gi čia išvadavimas, jei žmonės Lietuvoje dabar neturi 
nė tiek laisvės, kiek jie turėjo caro valdžios laikais?!

Nereikia tų “laidotojų” klausyti, bet reikia tęsti pas
tangas, kad Lietuva pasidarytų laisva ne vien teisiškai, 
bet ir faktiškai. Despotai, kurie ją yra pavergę, turi iš 
jos išsinešdinti!

Lietuvių tauta per silpna tai padaryti. Bet ji turi ga
lingų draugų ir patarėjų. Ateis laikas, kada jie prabils.

Rusai rašytojai nubausti kalėjimu
Sovietų Rusijos Aukščiausias teismas nubaudė sun

kiųjų darbų kalėjimu rašytojus Andrei D. Siniavski ir 
Juli M. Daniel, kurių byla buvo keturias dienas svarstoma 
Maskvoje. Pirmasis gavo 7 metus, antrasis 5 metus.

Prokuroras reikalavo, kad nuteistieji, atlikę savo 
bausmę kalėjime, būtų ištremti į Sibirą, Siniavski 5 me
tams, Daniel 3. Bet šito reikalavimo teismas nepatenkino. 
Tačiau jiem paskirtos kalėjimo bausmės yra aukščiau
sios, kokias numato žiaurūs Sovietų Rusijos įstatymai.

Siniavski ir Daniel buvo patraukti tieson dėl vieno 
ir antro jų parašytų knygų, kurios buvo išspausdintos už
sienyje, autoriams vartojant slapyvardes. Jų raštai buvo 
slaptai išvežti į Paryžių.

Siniavski, kurio užsienyje išleista knyga buvo iš
versta į 24 kalbas, nupiešė gyvenimą Sovietų Rusijoje

kaip žiaurų ir sugedusį. Panašiai apibūdino sovietų “rojų” 
ir Daniel.

Teismo pirmininkas Lev N. Smirnov, skelbdamas jų 
bausmes, pasakė, kad juodu “pakenkė savo tėvynei”, pa
rūpindami medžiagą, kuri gali būt panaudota prieš So
vietų Rusiją.

Kaltinamieji neprisipažino nusikaltę. Juodu aiškino, 
kad jų raštai nepolitinio turinio; juose esanti vaizduo
jama tik gyvenimo tikrovė, kaip ją matė autoriai. Teisia
mieji rašytojai sakė, kad jie turi teisę naudotis menininko 
laisve, kurdami savo veikalus.

Tai bene pirmas atsitikimas, kad kaltinamieji atėjo 
į sovietų teismą gintis, o ne “prisipažinti”, kaip paprastai 
įvykdavo komunistinėje Rusijoje. Už tai, kad juodu atsi
sakė prisipažinti nusikaltę, teismas juodu aštriai nubaudė 
— ne už kokius nors priešvalstybinius veiksmus, bet už 
savo idėjų išreiškimą meninėje formoje!

Tik pamanykite: katorga už dailiosios literatūros 
kūrinius!

Brežnevo ir Kosygino režimas elgiasi panašiai, kaip 
elgdavosi Stalinas.

Ši Maskvos byla sukels pasipiktinimą laisvajame pa
saulyje. '

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________ $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

“Keleivyje” M. Michelsonie- 
nė rašo, kad šių metų sausio 
22 dieną mirė Mineola mieste
lyje (N. Y.) Marija M. Račiūtė - 
Hermanienė, sulaukusi 85 me
tų amžiaus. Apie jos mirtį Mi- 
chelsonienei pranešė adv. Su- 
sana šalnienė, kuri su velione 
artimai draugavo ir buvo ją ap
lankiusi už savaitės laiko prieš 
jos mirtį.

Račiūtę - Hermanienę labai 
gerai pažino ir Margaret Mi- 
chelsonienė. Jiedvi per eilę me
tų dirbo kartu lietuvių moterų 
sąjūdyje.

Račiūtė gimė Pennsylvanijo
je, bet augo ir mokėsi Water
bury, Conn., kur ji baigė aukš
tąją mokyklą (High School) ir 
biznio kolegiją, specializuoda
masi knygvedystėje.

Nors ji Lietuvoje nebuvo 
buvusi, bet gražiai kalbėjo lie
tuviškai. Ji buvo viena iš tų, 
kurios pradėjo lietuvių moterų 
sąjūdį šioje šalyje. Kai 1916 
metais buvo sušauktas Rrook- 
lyne (N. Y.) pirmas Lietuvių 
Moterų Progresyvio Susivieni
jimo suvažiavimas, Račiūtė 
Hermanienė jame pirminin
kavo.

Ji daug rašė socialistų savait- 
raščiams “Kovai” ir “Kelei
viui”, bet daugiausia “Moterų 
Balsui”, kurį leido L. M. P. S.

Jos vyras Herman - Purvis, 
jaunesnio amžiaus, negu ji, bu
vo kilęs iš latvių ir, latvių 
spaudos įtakoje, buvo pakry
pęs į “kairiuosius”. Vienu lai
ku jisai vadovavo kairiajam 
sparnui Lietuvių Socialistų Są
jungos skyriams New Yorke ir 
New Jersey. Jisai aštriai pul
davo “oportunistą” Leoną Prū- 
seiką (Albertą Vabalą), kuris 
ieškojo “auksinio vidurio”, no
rėdamas nenusikalsti nei kai

riesiems, nei dešiniesiems.
Toks pat srovių nesutikimas 

kilo ir Moterų Progresyviame 
Susivienijime, kurio spaudos 
organą “Moterų Balsą” pasi
ėmė redaguoti Benesevičiūtė 
(rašytojos Žemaitės giminaitė, 
ištekėjusi už Juozo Šukio - Sa
kalausko, kuris pateko į kalė
jimą dėl slapto veikimo prieš 
karą).

“Moterų Balsui” vis labiau 
sukant rusiško bolševizmo pu
sėn, Račiūtė - Hermanienė, Mi

JONAS VAIČIŪNAS

DEL P. ALDONOS ANYTOS MINČIŲ
šių metų vasario 9-os dienos 

“Naujienose” — “Trečiadienio 
Pastabose” —'kažkoks ar kaž
kokia p. Aldona Anyta paliečia 
ir mano pavardę.

Pavardės palietimas spaudo
je, nežiūrint kokia ji būtų, yra 
visai natūralus reiškinys. Ta
čiau, rašant apie vieną ar kitą 
asmenį, rašančiam būtina žino
ti; kur ir kaip aprašomasis as
muo stovi. Aukščiau minėtame 
rašinėlyje aš jokiu būdu neįsi
žiūrėjau, kad p. Anyta būtų tu
rėjęs tikslesnių žinių.

P. Aldona Anyta mane pa
vadina vienu iš opozicijos va
dų valdyboje, žinoma, vado
vaujantieji opozicijai žmonės 
labai dažnai visuomenės akyse 
atrodo geresni už poziciją, to
dėl gal man ir nederėtų kraty
tis tokio “titulo”, tačiau šiuo 
atveju jaučiu pareigą tarti, jog 
manęs dar niekas nėra tuo opo
zicijos vadu padaręs, niekas 
net nėra apie tai užsiminęs. 
Manyčiau, kad opozicija atsi
rado savaime, be jokios vado
vybės, kada paaiškėjo apygar
dos valdybos veiklos negerovės. 

clielsonienė Ir kitos moterų vei
kėjos stengėsi apginti demok
ratinę poziciją. Bet progresis- 
čių organizacija ir laikraštis 
pateko į kariojo sparno kontro
lę — kaip ir Lietuvių Socialistų 
Sąjungos centras, kuris šią or
ganizaciją pagaliau nuvedė į 
komunistų partiją.

Piktos “kairiaspanrių” ata
kos prieš kitaip manačius as
menis daugeliui taip įkyrėjo, 
kad jie iš politinio veikimo pa
sitraukė. Hermanienė visai pa
sitraukė iš lietuvių moterų 
veiklos ir apsigyveno tarp sve
timtaučių.

Jai .mirus, jos kūnas buvo 
parvežtas į Waterbury ir pa
laidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Tiek prisipažįstu, kad tikrai 
esu vienu iš daugelio opozicio
nierių, linkinčių valdybai įeiti 
į normalias darbo vėžes, ne
skirstant nei pačių valdybos 
narių, nei visuomenės į vieno
kius ar kitokius, į gerus ar blo
gus, nes LB pagrindinis princi
pas — tautinis solidarumas. 
Bendruomenėje turi būti lygūs 
visi, išskiriant nusikaltusius 
tautai ar valstybei.

Jeigu gerb. apygardos valdy
bos pirmininkas p. Nainys 
“kaltinamas visais nusikalti
mais”, kaip sako p. Anyta, pas
kutiniame “Laisvosios Lietu
vos” numeryje, tai, matyt, ge
rai nėra; matyt, rašantieji iš 
piršto nelaužė, o kalbėjo fak
tais, kuriuos, deja, teisybės 
vardan esu priverstas patvir
tinti. Ką turėjo galvoje p. Any
ta, sakydama (as), kad “pralei
džiama kaltė dėl pasaulinio 
tvano ir dėl Lindbergo vaiko 
pagrobimo”, neaišku, nes čia 
išeinama iš lietuviškosios bend
ruomenės rėmų, apie kuriuos 
šiandien Įkalbame. Galėtume 
suprasti, kad rašinėlio autorė 
(Autorius) tikrai pripažįsta vi
sas kaltes p. Nainio Bendruo
menėje, primindama (as), kad 
tik nekaltas ten ir ten ...

Neapsižiūrėjimas lieka neap
sižiūrėjimu. Argi kas galėtų 
tvirtinti, kad Jaunimo Centro 
administratorius blogos valios 
vedamas tai padarė? Reikėjo 
ieškoti būtino kompromiso, nes 
Jaunimo Centras šiandien yra, 
galime tarti, viso lietuviško gy
venimo Čikagoje centras. Kal
tinimas, viešai mestas Jaunimo 
Centrui, kad paskutinį momen
tą atsakė salę, sakyčiau, per 
aštrus, nes jau prieš dešimt 
dienų J. C. administratorius 
ieškojo salės suvažiavimui ki
tur, ką gali patvirtinti salių sa
vininkai. Girdėti, kad tokia 
salė buvo* gauta, tačiau neno
rėta į ją eiti.

Tai kaip čia? Prieš dešimt 
dienų žinojome salės klausi
mą, o apygardos valdybos pir
mininkas nežinojo, paskelbda
mas apylinkių valdyboms, kad 

salė paskutinį momentą atsa
kyta?

Galėčiau pridurti, kad ir 
šiandien dar nėra numatyta 
nei laikas, nei vieta suvažiavi
mui, o apygardos valdybos ka
dencija jau yra pasibaigus.

Eikime prie kito taško. 
P. Anyta taria, kad “Dabar 
vyksta ginčai, kaip bus renka
ma ateinančios kadencijos val
dyba”. Ginčai lieka ginčais, o 
įstatai lieka įstatais. Kol jie 
nėra pakeisti, net klausimo ne
gali būti, kaip bus renkama 
valdyba. O jie nėra pakeisti. 
Tą tvirtina LB Įstatų Komisi
jos vaidu p.p. Nemickas ir Šle
petys, abu Tarybos prezidiu
mo vicepirmininkai. Tiesa, 
pereitoje JAV LB Tarybos se
sijoje įstatų keitimo klausimas 
buvo iškilęs ta prasme, kad 
apygardose būtų renkamas tik 
pirmininkas, susidarąs sau pa
tinkamą kabinetą. Buvo suda
ryta įstatams keisti komisija. 
Ji tą klausimą svarstė. Projek
tas bus pateiktas ateinančiai 
sesijai tvirtinti arba atmesti.

Remiantis JAV LB įstatais, 
svarstomas klausimas privalo 
būti įtrauktas į darbotvarkę, 
jeigu norima padaryti nutari
mą. Pereitos Tarybos sesijoje 
toks klausimas (įstatų keitimo) 
nebuvo įtrauktas. Gali būti, 
kad jis bus įrašytas ateinan
čios Tarybos sesijos darbo- 
tvarkėje.

JAV LB Centro valdyba, su
rinkusi visus davinius, apie 
įstatų nepakeitimą painforma
vo aplinkraščiu LB apylinkių 
valdybas.

Ką daryti, jeigu atsiranda 
žmonių, einančių prieš įstatus?

Laiškas (bet ne oficialus raš
tas), tiesa,- buvo iš p. Volerto 
gautas. Ar gali remtis apygar
dos valdybos pirmininkas pri
vačiais laiškais?

Tenka stebėtis, kada p. Any
ta rašo, jog “praėjusių metų 
apygardos valdyba buvo pati 
veikliausia ir gyviausia iš visų 
buvusiųj ų”.

Ar vėl tektų rašyti senas is
torijas apie valdybos atliktus 
darbus? Jų spaudoje, ypač 
“Naujienose”, skaitėme ištisas, 
virtines. Tą patį kartoti? Ne. 
Tik pridėti keletą žodžių apie 
ankstyvesnes valdybas. Man 
teko būti dviejose kadencijose 
valdyboje p. J. Jasaičiui pirmi
ninkaujant, žinau darbus ir p. 
P. Vėbros laikotarpio. Jeigu 
kas į šį mažą rašinėlį norėtų 
atsiliepti, esu pasiruošęs tuos 
darbus nurodyti. Pamatytumė
te, kad p. Anyta klysta. Kultū
rinėje, švietimo ir kitose sri
tyse darbai tikrai nestovėjo že
miau, gal ir aukščiau. Nurody
kite bent vieną pavykusį kul
tūrinį parengimą paskutinių 
dviejų metų eigoje? Išskiriant 
humoro literatūros vakarą, tuo 
tarpu, kai skaičiuodavome pa
rengimus ne vienos rankos 
pirštais: du literatūros vaka
rai, Motinos Dienos minėjimas, 
Birželinių įvykių minėjimas,

Rugsėjo 8-os minėjimas, spau
dos paroda, ir 1.1. '

Ką šios valdybos kadencijo
je padarė, tai daugiausia tie, 
su kuriais p. pirmininko nebu
vo skaitomasi. V. Šimkaus or
ganizaciniai sugebėjimai, lan
kant LB apylinkes ir parūpi
nant apylinkėms programas, 
taip pat dviejų naujų apylin
kių įsteigimas, buvusio infor
macijos vedėjo lietuviškų mo
kyklų aprašymai ir LB apylin
kių aprašymų pradžia (ji būtų 
vykusi iki šios dienos, jeigu in
formacijos vedėjas nebūtų bu
vęs suspenduotas pareigose), 
St. Ingaunio Jaunimo komiteto 
sudarymas, gražiai bendradar
biaujant su jaunimo grupių 
atstovais, susilikvidavęs ne dėl 
jo kaltės .. .

Trinktelia lyg kumščiu į pa
kaušį p. Anytos pasakymas, 
kad “Marquette Parko pirmi
ninku tapo J. Vaičiūnas, Cice
ro — St. Ingaunis, o Gage Par
ko — S. Gečas, — visi trys už
grūdinti Nainio priešai”.

Nežinau, kaip galvoja kiti 
du paminėtieji, tačiau aš jokiu 
būdu negaliu sutikti, kad mane 
pavadino p. Nainio priešu. Čia 
p. Anyta įsileidžia grynai į as
meniškus reikalus, kas Bend
ruomenėje nėra galima ir turi 
būti šalinama. Drąsiai galiu 
tvirtinti, niekad nebuvęs p. 
Nąinio priešu. Gal jis mane to-
kiu laiko ar laikė. Čia ir yra 

į pagrindinis dalykas. Seniai 
i tenka dirbti lietuvišką visuo- 
j meninį darbą. Niekad nespren- 
| džiau problemos, kas bus pir- 
I mininkas ar kas užims vieną 
j ar kitą vietą valdyboje .— Pet- 
! ras, Jokūbas ar Bronius: svar- 
j bu, kad jie toms ar kitoms pa- 
| reigoms tinkami. Jeigu aš ką 
sakau, tai sakau ne prieš asme- 

| nį, bet prieš darbą. Ne asmuo 
| susilauks kritikos iš mano pu- 
I sės, kas būtų labai nebendruo- 
j meniška ir žema, bet tik as- 
; mens einamas kelias. Asmuo 
i liečiamas tiek, kiek išplaukia 
iš jo darbų ir poelgių. Pagrin
de slypi idėja, šiandien lie- 
čiame bendruomenišką idėją. 
Kas tos idėjos priekyje stovės, 
siūlau užmiršti. Svarbu, kad ta 
idėja nebūtų pažeista. Jeigu ji 
tampa pažeista, tik tada susi
duriama su ją pažeidusiu as
meniu.

Teisingai p. Anyta rašo: 
“Naujoji Apygardos valdyba 
turės parodyti daug kantrumo, 
daug sugebėjimo ir takto, kad 
bendruomeninė dvasia vėl su
jungtų visas apylinkes bend
ram darbui”. Mano supratimu, 
kitas valdybos pirmininkas tu
rėtų būti asmuo, neįsileidęs į 
jo.kias intrigas, ramaus būdo, 
gal ir vyresnio amžiaus. Į val- 

I. dybą galėtų įeiti ir vienas - ki
tas iš dabartinių, bet jie nepri
valėtų būti vyraujanti.

“Renkas Vyrai — Žygis Bus”, 
Aldonos Anytos straipsnio ant- 
galvė. Tik linkėtina, kad tie 
vyrai rinktųsi ne asmeniškų 
sumetimų vedami, bet bendro 
lietuviško reikalo.

DR. M. ANYSAS

VYTAUTAS
IR AUKSINĖ ORDA

(Ištrauka iš dr. M. Anyso ruošiamo veikalo “Vytautas - 
Aleksandras, Did. Lietuvos kunigaikštis, 1350-1430”)
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Po Tochtamišo išvarymo iš Kipčako, o 

ypatingai po mūšio prie Vorsklos, Auksi
nės Ordos jėgos liko stipriai palaužtos, nes 
sekančiuose dvejuose dešimtmečiuose ten 
vyko nuolatinės naminės kovos, skaldan
čios Ordos jėgas, prie kurių žymia dalimi 
prisidėjo Vytautas su savo bandymais pa
sodinti Tochtamišo sūnus Ordos soste, kaip 
vėliau bus paaiškinta.

Pačioje Auksinėje Ordoje labai sustip
rėjo emiro Edigej galia, nors po Timur 
Kutluko mirties buvo paskirtas kanu toto
rius šadi Beg.

Vorkslos mūšio pralaimėjimo 
išdavos Lietuvai

Pralaimėto mūšio prie Vorsklos išda
vos Lietuvai buvo neišmatuojamos. Jis la
bai paveikė lietuvių ir gudų visuomenę, 
dingo lietuviškas nenugalėjimo nimbusas. 

Kai Lietuvoje, Gudijoje, Rusijos dalyse ir 
Lenkijoje buvo apraudojami nuo mongolų 
kardų ir strėlių žuvę tėvai arba sūnūs, 
džiaugėsi, pagal Karamzina, Maskva, nes 
šitas pralaimėtas mūšis susilpnino iki tol 
nenugalimos Lietuvos jėgas.

Bejėgė liko didžioji Vytauto valstybė. 
Šis pralaimėjimas iš esmės pakeitė ir Vy
tauto politiką. Jo besiveržimas į rytus su
stojo, jo svajonė pastatyti dvigubą kryžių 
kažin kur stepėse subyrėjo. Taip pat ne
pavyko Vytautui primesti savo valią savo 
žentui Vosyliui Maskvoje, kuris, gal nu
jausdamas Vytauto žygio išdavą, žygyje 
prieš totorius nedalyvavo. O iš totorių pu
sės Maskva turėjo ramybę visą dešimtmetį. 
Vytautui prisiėjo pakartotinai kovoti, kol 
Smolenskas vėl pasidavė Lietuvos valiai.

Šitą pavojų visiškai suprasdamas, Vy
tautas tiesiu keliu leidosi į Krokuvą pas 
savo karališką pusbrolį, galvą turėdamas 
pilną rūpesčių ir naujų planų. Jam buvo 
aišku, kad į Krokuvą atvykęs jis turės iš 
esmės pakeisti savo politiką Lenkijos at
žvilgiu. Apie tolimesnius žygius Lietuvai 
nepriklausomybę atgauti nebuvo ko sva
joti. Pagerindamas savo santykius su Len
kija, jis galėjo tikėtis militariniai kiek at

sigauti. Bet už tai jis turėjo mokėti kainą, 
išsižadėti Lietuvos nepriklausomybės.

Krokuvoje Vytautas rado visai pasikei
tusią politinę padėtį. Jam Vorsklos mūšį 
pralaimiant, lenkų karalienė Jadvyga jau 
buvo palaidota. Ji po kūdikio pagimdymo 
buvo mirusi liepos mėn. 17 d. Vytautas 
buvo likęs be kariuomenės, o Jogaila be 
žmonos, iš kurių vedybų kilo jo karališkas 
titulas. Per paskutinius trylika metų Jo
gaila nebuvo išpildęs nei vieno teritoriali- 
nio lenkų reikalavimo prieš Prūsijos Or
diną. O tą pareigą jis buvo pasiėmęs, apsi- 
vesdamas su Jadvyga, paskutine piaste. Iš 
šitų priežasčių Jogailai taip pat darėsi ne
saugu Lenkijos soste, nes lenkų ponai ga
lėjo jo paprašyti apleisti Lenkiją.

šitoje padėtyje abu pusbroliai susitiko, 
susitarė ir sudarė pagrindus vieningai po
litikai, kurią abu vedė sekančius trisdešimt 
metų. Po 23 metų vingiuotos politikos ir 
trijų karų su Ordinu galutinai buvo at
gauta Žemaitija ir liko prie Lietuvos iki 
naujausių laikų. Tolesnėje eigoje buvo pri
eita prie antros Torūnės taikos 1466 m., pa
gal kurią Lenkija atgavo savo ir žymius 
Prūsijos Ordino užkariautus kraštus, ir li

kusi Ordino valstybė pateko į Lietuvos- 
Lenkijos suverenumą.

Šių samprotavimų išdava yra Lietuvos 
ryšių sustiprinimas su Lenkija, kuris po 
dviejų metų privedė prie Vilniaus ir vėliau 
Harodlos unijos.

Reikia kaip nepamatuotą atmesti kai 
kurių istorikų (vokiečių ir lenkų) aiškir 

mimą, kad, nebojant viso bendradarbiavi
mo, tarp abiejų pusbrolių likę įtempti san
tykiai. Tai yra nuomonė žmonių, išeinan
čių iš ankštų egoistinių samprotavimų ir 
tinkamai neįvertinančių visos politinės pa
dėties tarp abiejų valdovų. Jeigu ateityje 
buvo kartais trynimasi, tai tik dėl to, kad 
lenkai stengėsi abiejų valstybių susijungi
mą pagreitinti, o Vytautas ir lietuviai to
kiam pagreitintam susijungimui priešin
davosi.

Ryšium su pralaimėtu mūšių prie 
Vorsklos sukilo Smolensko kunigaikštystė. 
Sukilimą Vytautas ginklais numalšino tik 
1405 m. Iš šių sumetimų yra suprantami 
pakartoti taikingi susitarimai su Prūsijos 
Ordinu Račianzo suvažiavime 1404 m., kai 
karalius Jogaila net ratifikavo Salyno su
tartyje nustatytą Žemaitijos atidavimą 
Prūsijos Ordinui, šios sutarties ratifikaci

jos tikslas irgi buvo užtikrinti ramybę va
karuose iš Ordino pusės ruošiant žygį prieš 
Smolenską. Vytautas militariniai dar ne
buvo atsigavęs nuo smūgio prie Vorsklos. 
Sekančiais 1405 m. Vytautas vėl užkariavo 
Smolenską, čia pastatė savo vietininką ir 
Smolenskas po to liko Lietuvos suverenu
me šimtą metų su viršum.

(Pabaiga)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
J VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

VIEŠAI ATSIPRAŠAU, NES NEŽINODAMAS SUKLYDAU

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—-5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

1966 m. sausio 28 d. gavau iš 
JAV LB švietimo Tarybos pir
mininko pono J. Igriatonio sku
bų laišką, kuriame prašo sku
biai viešai atitaisyti be pagrin
do iškeltą priekaištą, kurį aš 
jam padariau savo straipsniuo
se: “Kam skirti Lietuvių Fon
do tūkstančius” Drauge š. m. 
1.26 d. Nr. 21 ir Naujienose 
1966 m. 1.29 — Nr. 797 — ant
roje dalyje.

Reikalas buvo toks
1965 m. lapkričio 23 d. iš

siunčiau JAV CV pirm. J. Ja
saičiui “special delivery” savo 
surašytus: “Pasiūlymus ir pas
tabas JAV LB Tarybai ir JAV 
Liet. Mokytojų Darbo Konfe
rencijai, susirenkančiai Jauni-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

Ofiso tel. PR 6-6022 1 
Rez. tel. PR 8-6960 '

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

m P. ŠILEIKIS. 0. P.
įgį ORTHOPEDAS-HROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR . HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629
TeIet.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

TMSBasBĮMMk Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

CRA0INSKA

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Naujiena:
NEŠIOJAMA 
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rex. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

mo Centre 1965 m. lapkričio ] 
27-28 d.d.” .

Šitą “special delivery” laišką 
pasiunčiau p. J. Jasaičio adre
su, nes tai ir yra oficialus JAV 
CV-bos adresas ir tikėjaus, kad 
p. J. Jasaitis, susipažinęs su 
tomis mano pastabomis, neuž- 
delsdamas tuoj perduos JAV 
Švietimo T-bos p-kui J. *Igna- 
loniui, kuris, tikėjaus, savo ke
liu kad ir per kelias minutes 
supažindins Mokytojų Darbo 
Konferencijos dalyvius. Taip 
pat tikėjaus, kad keturių dienų 
tikrai pakaks ir mano tas “spe
cial delivery” laiškas pasieks 
adresatą ir atsidurs tinkamu 
laiku toje konferencijoje, nes 
gyvenu tik 50 mylių nuo Čika
gos ir visada mano siunčiami 
“special delivery” laiškai pa
siekia adresatą sekančią dieną. 
Tuo tarpu šį sykį atsitiko vi
siškai kitaip ir, kaip p. Igna- 
tonis man rašo, kad jam p. Ja
saitis Mokytojų Konferencijos 
metu tik pranešė, kad gautas 
sveikinimas iš Razmos šiai 
konferencijai, bet p. Jasaitis 
nieko neminėjęs jam apie tas 
mano rašytas pastabas. Net ir 
dabar dar jis iš p. Jasaičio jo
kių mano rašytų laiško formo
je pastabų negavęs, nors jau 
praėjo daugiau negu šešios sa
vaitės nuo gavimo datos. Nie
kados negalėjau nė suabejoti, 
kad taip ilgai užtruktų p. Ja
saičiui, kol jis perduotų p. J. 
Ignatoniui jam priklausomus 
raštus, nes abu gyvena Čikagoj 
keliolika blokų atstume. P. Ig- 
natonis yra taip pat JAV 

į CV-bos narys.

Aišku; aš ;p. J. Ignatonį vie
šai savo straipsnyje būčiau ne
minėjęs, jeigu būčiau žinojęs, 
kad mano pastabos jo nepasie
kė. Dar kartą aš p. Ignatonį at
siprašau viešai ir prašyčiau 
p. Jasaitį CV-bos nariams siun
čiamus raštus perduoti grei
čiau.

Žemiau yra spausdinami tie ] 
“Pasiūlymai ir pastabos”, dėl i 
kurių įvyko šis nemalonumas, i

“Negalėdamas asmeniškai da
lyvauti šioje svarbioje darbo 
konferencijoje, noriu pateikti 
kelius pasiūlymus dėl lituanis
tinių mokyklų darbo sąsiuvi
nių (work book). Nesu joks ži
novas toje srityje, bet tik vaikų 
tėvas ir besirūpinąs, kad mūsų 
vaikų lituanistinis mokymasis 
būtų kuo aukščiausias ir leng
viausias. Lietuvoje ir dabar 
dar kai kur čia vartojami me
todai lietuvių kalbos mokymui, 
man atrodo, jau yra pasenę ir 
daugelio vaikų nemėgiami, čia 
Amerikoj mokyklose mokymosi

I metodai yra nauji, mūsų vaikai 
j prie jų pripratę, atrodo, moks
lo pažangumas nėra blogas, tad 
ir mūsų lituanistinės mokyklos 
privalo sugebėti tuos naujus 
mokymosi metodus panaudoti 
lituanistiniam mokymui, ne
žiūrint kiek tai kainuotų kū
rybiškumo, darbo bei pinigų.

| Ypatingai šiais Jaunimo Metais 
| visos kūrybinės, organizacinės 
ir finansinės jėgos turėtų būti 
panaudotos, kad visose litua
nistinėse mokyklose mokymo
si medžiaga ir metodai būtų 
sumoderninti, tuo padarant 
dėstomas pamokas Įdomesnė
mis ir efektyvesnėmis.

Nepaprastai apsidžiaugiau, 
kai mano sūnus šį rudenį par
sinešė mokytojo Domo Velič
kos Lietuvių kalbos pratimus 
penktai klasei, t. y. trys sąsiu
viniai: pirmas — fonetikai, 
antras — morfojogijai ir tre
čias — sintaksei. Vaikai iš to
kių pratimų mokosi mieliau ir 
greičiau, manau ir mokytojai 
džiaugiasi turėdami tokius pa
rengtus darbo sąsiuvinius po 
ranka. Tik gaila, kad tokie dar
bo sąsiuviniai tėra tik keliems 
skyriams. Mano manymu, kiek
vienas skyrius, pradedant vai
kų darželiu ir baigiant viso
mis lituanistinėmis mokyklo
mis (įskaitant aukštesniąsias

lituanistines mokyklas bei Pe- ] 
dagoginį institutą) turėtų turėti i 
panašius darbo sąsiuvinius vi- 1 
siems lietuvių kalbos dėsto- 1 
miems dalykams. Tokie darbo i 
sąsiuviniai palengvintų lietu- i 
vių kalbos mokymąsi ir taip j 
pat jais galėtų pasinaudoti tė- t 
vai, kurie moko savo vaikus : 
lietuvių kalbą namuose, kadan
gi gyvena per toli nuo lietuviš
kų centrų.

Žinoma, čia pat iškyla klau
simas, kas juos parengs ir, taip 
pat, kas galėtų finansuoti tą 
visą didelį darbą. Tam visam 
darbui turėtų vadovauti JAV 
LB švietimo Taryba, susitaru
si su visų minėtų mokyklų mo
kytojais, aišku, neišskiriant nė 
Čikagos Donelaičio mokyklos, 
kurios mokytojai turi puikių, 
naujų idėjų. Tam darbui reali
zuoti turėtų būti sudaryta spe
ciali komisija, kuri surastų 
tinkamus žinovus, apsiiman
čius tokius darbo sąsiuvinius 
visoms klasėms parengti. Tas 
pareikalautų daug laiko, bet 
vieną sykį taip atliktas darbas 
tarnautų labai efektyviai vi
soms lituanistinėms mokyk
loms ir taip pat tėvams dabar 
ir daug metų ateityje.

Toks darbas būtų didelis, tad 
pareikalautų ir daug pinigų. 
Suradus atitinkamus autorius 
tokiems pratimams parengti, 
reikėtų tuoj, iš anksto, paskirti 
atitinkamas Įpinigų sumas 
autoriams, kad jie galėtų dau
giau laiko pašvęsti tam kūry
biniam darbui. Negalima rei- 

, kalauti, kad jie tokį didelį dar- 
! bą atliktų veltui, taip, kaip at

sitiko su p. D. Velička. Kai jau 
tas darbas būtų panašių auto
rių suredaguotas, tada kitos 
pinigų sumos turėtų būti pa-

• skirtos tų darbų spausdinimui. 
Aišku, čia gali kainuoti kelios 
dešimtys tūkstančių, ar net 
daugiau. Mes neturėtumėm to 
išsigąsti, nes tikrai tai tarnautų 
mūsų jaunimui ir mažiesiems. 
Be to, kai tokie pratimų sąsiu
viniai būtų pagaminti ir išsiun
tinėti visoms mokykloms bei 
privačiai tėvams, dalis, ir ne
maža dalis pinigų sugrįžtų at
gal leidėjams.

Mano manymu, šiam dide
liam darbui finansuoti Lietu
vių Fondas turėtų ateiti į pa
galbą su finansais. Lietuvių | 
Fondas dalį pinigų galėtų pa
skirti paramos formoje, o kitą 
dalį net ir paskolinti, nes tam 
tikra dalis investuotų pinigų į 
šį didelį projektą grįžtų atgal. 
Aišku, tai yra mano asmeniniai 
pasiūlymai, o ne kokios insti
tucijos. Aš esu tikras, jeigu toks 
siūlomas projektas būtų pa
tiektas tinkamoje formoje 
Lietinių Fondo Skirstymo Ko
misijai, ji neatsisakyti] parem
ti ir paskirti didesnes pinigų 
sumas iš šių metų LF gauto

pelno ir taip pat iš ateinančių 
metų būsimo LF pelno. Kaip 
visiems yra žinoma, LF Skirs
tymo Komisiją sudaro trys na
riai išLF Tarybos ir trys nariai 
iš Lietuvių Bendruomenės, tad 
gerai tokie projektai pristatyti 
susilauktų teigiamo tos komi
sijos sprendimo.

O jeigu pinigų neužtektų iš 
LF pelno, aš esu tikras, LF Ta
ryba neatsisakytų dalį pinigų 
ir paskolinti tokiam dideliam ir 
svarbiam lituanistinių mokyk
lų projektui, kuris tapęs realy
be tarnautų viso pasaulio lie
tuvių vaikams bei studentams.

Aš asmeniškai siūlyčiau tas 
mano pastabas priimti svarsty
mui, gal net reikėtų iškelti ir 
spaudoje, kad ir visi suintere
suotieji turėtų progos pasisa
kyti, bei naujų idėjų pasiūlyti 
šiam projektui. Viešai disku
tuojant, gal atsirastų ir netikė
tų autorių, kurie jau gal pra
dėjo tokius projektus redaguo
ti, arba sutiktų apsiimti į tokį 
darbą įsijungti.”

.................. irai !■ i r - —_.............- -------------

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

— žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
vasario 16 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvanti ir aptarti klubo 
reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 20 d. 1:00 j 
vai. po pietų, Hollywood svetainėje, i 
2417 W. 43rd Street. Narės ir na-1 
riai malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti klubo nekalus.

Rožė Didžgalvis, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, vasario 16 dieną, 8 vai. vak, 
3600 W. North Avenue.

W. V. Mankus, nut. rast.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KAS DARYTI, KAI 
MIEGAS NEIMA

Popiežius Jonas papasakojo, 
kaip jam paskelbus visuotinąjį 
bažnyčios susirinkimą, visokios 
neramios mintys jį tiek kvarši
nusios, kad tą naktį jokiu būdu 
negalėjęs užmigti. Pagaliau jis 
pats save perkalbėjęs nesirūpin
ti.

“Giovanni, kodėl tu nemiegi?” 
paklausęs Jonas XXIII pats sa
vęs. “Kas valdo bažnyčią, po
piežius ar Dvasia šventa?” ži
noma, kad Dvasia šventa, ar ne? 
Taigi, Giovanni, verskis ant kito 
šono, ir miegok!” Taip ir pada
ręs.

JONAS KASMAUSKAS
Gyv. 843 West 33rd Street

Mirė 1966 m. vasario 14 d., 
10 vai. ryte, sulaukęs 83 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserės 

Stella Prasco ir Florentine 
Bostwick, pusbrolis Jonas Mi- 
kashus ir jų šeimos, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 17
ną 10:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Jono Kasmausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
tihį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės, pusbrolis ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

M.
So.

die-

Mirus šviesaus atminimo, daug nusipel- 
nusiam Lietuvai ir mūsų tautai^

JONUI GRIGAIČIUI - GRIGALIŪNUI,
nuoširdžią užuojautą reiškiu M. Novickienei, 
B. Žukauskui, K. Grigaičiui, B. Mačiūnienei 
ir jų šeimoms.

Jonas Talalas

Užmigo amžiams mūsų brangioji ir mylima sesutė

JULIJONA RAZGUS
PAGAL TĖVUS DARGYTĖ

Gyv. 7212 So. Francisco Avenue
Mirė 1966 m. vasario 14 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Akmenės parapijoj, Pra- 
galvojų kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: marti Bernice Razgus, anūkai Norbert ir Tina, 

„ brolis Kazimieras Dargis, brolienė Connie ir jų šeima, 2 seserys: Mary 
i Gerosh, švogeris Povilas ir Vera Kasulis ir jų šeimos, gimn. Syre šei- 
i ma, brangus draugas William Kundrat.

Lietuvoje liko brolis Klemensas Dargis su šeima.
Rusijoj liko sesuo Uršulė su šeima.
Kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Bernice ir Alex Butkus.
Priklausė Chieagos Lietuvių Draugijai, žemaičių Kultūros Klu

bui ir Brighton Parko Moterų Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, vasario 19 dieną 1:30 vai. p. p. bus lydima iš .koply-, 

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Julijonos Razgus giminės, draugai ir pažįstami nuo- 

r širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 
I tarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka:
Marti, anūkai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LOVEIKIS vliMA
K V I E T K I N I N K A S

Galės Vestuvėms, Rankiotame 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

GELININKAb
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
/z 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREE
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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žemaičių klubas 1 JffSWE'&S
Žemaičių Kultūros klubas šia pasidarbavusių rinkliavoje 

Įžengė i 28-tūs metus savo gy
vavimo. Per tą laikotarpi klu
bas smarkiai veikė visuomeni
nėje dirvoje ir nemažai aukojo 
Įvairiems labdarybės reika
lams.

Klubas turi daug žymių vi
suomenės veikėjų, iš kurių pa
sirenkama valdyba.. 1966 me
tams valdybos sąstatas yra se
kantis: Steponas Narkis — pir
mininkas, Juozas Baličas — 
vicepirmininkas, Rožė Didžgal- 
vis — nutarimų raštininkė, 
Bernice Žemgulis finansų 
raštininkė, Jonas,Didžgalvis — 
iždininkas, Juozas Skeivys — 
iždo globėjas, Konstancija Juš
ka maršalka, Steponas Nar
kis - . korespondentas.

Žemaičių Kultūros klubo eili
nis narių susirinkimas įvyks 
šiandien, vasario 16 d., 7:30 
vai vakare Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St.

Reporteris

įvertinimą, bendros rinkliavos 
apyskaitos patvirtinimą ir pa
pildomos kartotekos suorgani
zavimą. Buvo išrinkti atstovai 
dalyvauti suvažiavime: A. Gint
neris, K. Repšys, J. Vepštas, P. 
Žilys, Jz. Mackevičius, L. Nag
lius, J. Vikšraitis, St. Žilevi
čius, K. Trinka, P. Kriščiūnas, 

K. Rožanskas, A. 
Stankienė, V. Di-

V. Indriulėnas, E.
A. Elzbergas, J.
J. Vinciūnas, E.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WANTED
HELPERS FOR

STRUCTURAL STEEL
PLANTVIERLING

STEEL WORKS

345 W. 23rd STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių Reikia Darbinmky ir

SEMI-SKILLED FACTORY
EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL

TIME PERMANENT EMPLOYES. SEMI-SKILLED AND SKILLED
EMPLOYES WITH BACKGROUND IN:

• WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF
• PATCHER • CASTING • CORE MAKERS

Progressive increases, major medical, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. of MARTIN MARIETTA CORP.

250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 ar 537-2180

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Marquette Parko Balfo 
5 sk. valdyba ir seniūnai turėjo 
posėdi vasario 11 d. J. Vepšto 
namuose. Dalyvavo daug as
menų ir aptarė Įvairius reika
lus, būtent: metinio susirinki-

JTATt FIRM MVTVM 
AUTOMOBILE 

MSURANCI COMPAKF

S-C-R-E-T-C-H 
VOUR DOLLARS
Cail. Frank Zapolis
3208 ¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, HI. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

A. Ūselis, 
Stankus, 1 
minskis, K. Čepaitis, P. Stake, 
K. Bielskis, 
Markuzienė, 
Palubinskas,
Trečiokienė ir K. Juknis. Balto 
apskr. suvažiavimas įvyksta 
Jaunimo Centre sekmadieni, 
vasario 20 d., 2 vai. po pietų.

Poetės .1. Augustaitytės - 
Vaičiūnienės visuomeninio dar
bo ir 70 metų amžiaus sukak
ties viešas minėjimas - akade
mija Įvyksta kovo mėn. 13 d. 
6 vai. vakare Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje. Kviečiamos 
organizacijos ir pavieniai as
menys skaitlingai dalyvauti. 
Akademijos metu nebus jokių 
valgių ir gėrimų. Jau nustatyta 
minėjimo programa . paskuti
niame posėdyje, kuris Įvyko 
vasario 7 d. R. Zotovienės bute. 
Dalvvavo pirm. Jer. Ignatonis, 
M. Jonikienė, T. Bukaveckas, 
Jz. Raudonis, P. Stakauskas, A. 
Gintneris ir V. Lapinskas. Ko
mitetas pilną programa pa
skelbs greitu laiku.

Marquette Parko Balfo 
valdyba, seniūnai ir rinkėjai 
1965 m. surinko $8,618.83. Tai 
rekordas Marquette Parke.

— Lietuvių demokratų naują 
valdybą 1966 m. turime sekan
čios sudėties: pirm. dr. P. Ja- 
kubka, egzek. sekr. J. Jack - 
J" zr .’’.is, 5 vicepirm., būtent: 
dr. Vi. Šimaitis, J. Skeivys, Br. 
Liskus, Fr. Savickas ir inž. K. 
Dagys, sekr. Donna Karam, 
kasin. K. Aleksiūnas, fin. sekr. 
St. Džiugas, teis, patar. adv. K. 
Šidlauskas, (maršalka Butkus, 
koresp. Alb. Valentinas, A. 
Gintneris ir du anglų spaudai. 
Kontrolės komisiją: arch. Alb. 
Kerelis, G. Jonikas ir Švitra. 
Direktoriai: adv. Alb. Preibis, 
A. Kumskis, A. Gintneris, inž. 
V. Galvydis, Alb. Dzirvonas ir 
J. Breivė. Kiti 6 direktoriai bus 
paskirti nuo vietos klubų.

— Dariaus - Girėno lituanis
tinės mokyklos tėvų komiteto 
surengtas balius Jaunimo Cent- i 
re vasario 12 d. pavyko labai 
gerai ir davė pelno, kuris bus 
panaudotas minėtos mokyklos 
tolimesniam išlaikymui.

FOREMAN
NEEDED AT ONCE!

EXPERIENCED.
For small woodworking and 

laminating factory.
Must speak, read and write English.

Call 332-6144

BAR WAITERS
Steady position in private club. 

Excellent working conditions.
Good salary.

Uniforms furnished.
All employee benefits.

Call the WINE STEWART at
RA 6-2840

ENGINEERING OFFICE 
CLERK

Some knowledge of blue prints 
desirable.

Permanent position.
All company benefits.

ALCON METAL PRODUCTS CO.
1743 N .ST. LOUIS AVE.

YOUNG MAN 
For General Work.

Steady.
In

Near

Good opportunity. 
Printing Plant. 
Austin & Ogden.

656-1915

MOLD MAKER 
OR 

JR. MOLD MAKER 
Opportunity for someone to grow with 
expanding company. Good Starting 

salary, overtime and benefits. 
1140 W. MONTROSE AVE. 

561-0716

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

DALĮ AR PILNĄ LAIKĄ

SUDĖSTYTOJOS
MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Nauja dirbtuvė, geri kompanijos prie
dai, apmokamos šventės ir atostogos, 

gydymas, nusiprausimo laikas, 
švari aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & R MFG.

5480 NORTHWEST HWY.

NURSE AIDES
Paid training class starting soon for 
women twenty to forty five for po

sitions as nurse aides.
Prefer High School Education 

and good work record.

• NURSES•
NEEDED AT ONCE NURSES

MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — 
LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE 

OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.
WE ARE LOOKING FOR A

HEAD NURSE AND STAFF NURSES
FOR A CORONARY CARE UNIT.

— which will be opened in the near future. Previous experience preferred 
but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary com

mensurate with experience. Liberal fringe benefits.
TEMPORARY HOUSING PROVIDED.

Call COLLECT or write to: 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

MOUNT SINAI HOSPITAL
MILWAUKEE, WISCONSIN

Phone 414—271-2174, Ext. 353

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTTNIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkyReikia

HELP WANTED — MALE 
ParbjninkŲ Reikia

MAINTENANCE
HELPERS

Mechanical or electrical experience 
NEEDED AT

U. S. STEEL
SOUTH WORKS

High School education or equivalent 
Starting rate $2.68 per hour.

Good opportunity for advancement.
EMPLOYMENT OFFICE
3426 East 89th STREET

8 A. M. to 5 P. M.
An equal opportunity employer

$17,800.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

— LB Brighton Parko Apy
linkės valdybos ruošiamas Va
sario 16 d. minėjimas įvyks 
š. m. vasario’20 d. 3 vai. Nekal
to Prasidėjimo parapijos salė
je, 4420 S. Fairfield. Prelegen
tas — PLB valdybos pirminin
kas J. Rachunas. Invokacija — 
prelatas D. Mozeris. Meninę 
programos dalį atliks: Vyčių 
choras, vadovaujamas F. Stro- 
lios, S. Jonynienės paruošti li
tuanistinės klasės mokiniai ir 
šaulių šokių ansamblis, vado
vas A. Arlauskas. Sceninis api
pavidalinimas dailininko J. 
Kiburo.

Apply 
PERSONNEL DEPT.

MERCY HOSPITAL
2537 So. PRAIRIE

WOMEN
FOR LIGHT ASSEMBLY 

IN NEW PLANT 
Apply 17 W. Fullerton, Addison

8 A.M. to 5 P.M.
543-6100

— LB Lemonto apylinkės 
valdyba mini Vasario 16-tąją. 
Sekmadienį, vasario mėn. 20 d., 
11 vai. šv. mišias atnašaus dr. 
kun. F. Gureckas labdarių ūkio 
koplyčioje. Bus meldžiamasi 
lietuviškai, pamaldų metu gie-

CLERICAL POSITIONS 
IMMEDIATE OPENINGS! 
Biller — Typist for 2nd shift. 

OFFICE CLERK.
Some office experience desirable. 

All company benefits.
ALCON 

METAL PRODUCTS CO. 
1743 N. St. Louis Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDŲ slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

dos Lemonto lituanistinės mo
kyklos mokiniai, vadovaujant 
mokytojui Dr. J. Briedžiui. Le
monto ir apylinkių lietuviai 
maloniai kviečiami pamaldose 
dalyvauti. Valdyba

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING

DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR 
ALL WHO QUALIFY AS

WIRERS — SOLDERERS
FOR ELECTRONIC ASSEMBLY, EXPERIENCE NECESSARY

WOODCRAFTĘRS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53 
WRITE OR WIRE

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

PRODUCTION MACHINERY 
OPERATORS; MACHINISTS

Are You Looking for Top Grade Employment?

JOIN THE TEAM AT BRAUN
insur-Enjoy steady employment, a paid fringe benefit program including, 

ance, hospitalization, paid holidays, vacation, cost of living, bonus and in
sured pension plan. The Braun Plant employees average yearly gross pay is 

approximately $10,600. Immediate openings available. Only limited 
experience necessary.

Send resume Att’n. MR. HANSON Dept. N

BRAUN ENGINEERING CO.
19001 GLENDALE AVENUE

DETROIT, MICHIGAN
Just off the Southfield Freeway 

Braun Is An Equal Opportunity Employer

PUNCH PRESS OPERATOR
PRESS BRAKE OPERATOR 

LAYOUT MAN. WELDER
All

IMMEDIATE OPENINGS!
AND 
AND 

AND
Company Benefits. Overtime available.

HELPER.
HELPER.

FITTER.
Permanent work.

PACIFIC METAL FABRICATOR
3443 S. LAWNDALE — Phone 247-8822

PUNCH PRESS OPERATOR 
Four slide or set up. 

Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO.

4700 W. LeMoyne
REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI

Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai 
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning 
duties in modern Cadillac Agency. 
Reliable person can enjoy many com

pany benefits. Top union scale.
Please call

Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601 
HARTIGAN OLDSMOBILE, 

CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

WANTED EXPERIENCED SHEET 
METAL MAN for gutter shop.

I 720 BELDEN AVE. — LI 9-4512 I

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkyir Darbininkiy

MEN & WOMEN
FULL AND PART TIME

To start immediately in permanent 
good paying jobs. Excellent working 
conditions, bonus plan and other com
pany benefits provided. No experience 

necessary- 
We will train you.

Call personnel department
279-7733

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

LENGVA GAMYBA 
IR SUDĖSTYMAS

• PUIKIOS DARBO SĄLYGOS
• AMŽIUS NESVARBU
• KOMPANIJOS PRIEDAI
• GALIMA DIRBTI DALĮ LAIKO
Pasimatykite su Mr. SMETANA

W. J. DENNIS & CO.
9148 KING St.

Franklin Park, Ill.

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

IR DARBININKĖS
Pastovūs darbai vyrams ir moterims 

naktinėj pamainoj.
• MAŠINŲ OPERATORIAI (patyrę)
• LOPYTOJAI SU (hot Knife)
• SUDĖSTYTOJAI, mes išmokysim
• DARBININKAI.

Daug įvairių darbų vyrams ir mote
rims, turintiems patyrimo ar ir be pa

tyrimo prie medžio darbų. 
Mes jus išmokysim.

Specialus busas jus atveš į darbovietę 
ir atgal.

Pasimatykite su Mr. HILL.
KAY MUSICAL INSTRUMENT CO.

2201 W. ARTHUR
ELK GROVE VILLAGE 

437-5200

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
BRIGHTON PARKE furnišuotas 2 
kambarių butas su patogumais beis- 
monte, įėjimas iš fronto, 1-nam dir

bančiam ar pensininkui vyrui.
Tel. 247-3255
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